
___  DOBRUSSKY __ _

MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

KVĚTEN 2002



Den matek

Každoročně připadá druhá květnová neděle na oslavu svátku Dne matek. Nebývalo 
tomu vždy tak, že v tento den můžeme děkovat našim maminkám i babičkám za jejich 
lásku a opětovat jim vše dárkem, který ženám sluši nejlépe - květinou. Nejoblibenějši-mi 
dárkovými květinami jsou bezesporu stále růže. Pokud jde o barvu, nejuniverzálnějši je 
růžová. Červená růže, u nás snad nejvice žádaná, znamená výraz citové náklonnosti - 
lásky. Dokonalost skleníkových růži, které jsou k dostání po celý rok, nebývá vždy do
provázena vůní. Tou však bohatě oplývá dalši z oblíbených květin - frézie. Díky ho
landským šlechtitelům se na náš trh dostává široká škála odstínů všech barev květů fré
zie. Žádáme-li typickou výraznou vůni, najdeme ji však spíše u odrůd jednoduše kvetou
cích. K jaru bezesporu patří cibulnaté a hlíznaté květiny, jako například tulipány, narci
sy, hyacinty, sasanky, krokusy, pryskyřníky či modřence. Při výběru květin pro mamin
ky, ale zejména babičky, které jsou ostatně také maminkami, stojí za úvahu se zajímat o 
hrnkové rostliny, okrasné květem, jako například Saintpaulia (kapská fialka), azalky, mi- 
nirůžičky v květináči nebo Kalanchoe.

© Foto Holandská květinářská kancelář



Dobrušský zpravodaj str. 1

USNESENÍ z 22. zasedání Zastupitelstva Města Dobrušky konaného 
dne 25. března 2002 od 19.30 hodin v Kině 70 v Dobrušce

Zastupitelstvo Města
I. Bere na vědomí

1. Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení.
2. Rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové, který potvrdil rozsudek Okres

ního soudu v Rychnové nad Kněžnou, že Město Dobruška je vlastníkem kul
turního domu čp. 538 se st. p. č. 899 v obci a k.ú. Dobruška.

II. Schvaluje
1. Zápis č. 21 ze zasedáni zastupitelstva Města Dobrušky konaného dne 12. 12. 2001.
2. Zprávu o činnosti rady od posledního zasedáni zastupitelstva Města Dobrušky 

konaného dne 12. 12. 2001.
3. Rozpočet na rok 2002 v celkové výši přijmu 122 526,39 tisíc Kč a ve výši výdajů 

122 148,39 tisíc Kč.
4. Dotaci Města Dobrušky společenství vlastníků jednotek domů čp. 674, 735 - 6, 

737 - 8, 739 - 40, 727 - 30, 731 - 4, 767 - 70 do fondu oprav za prodaný byt, 
ve výši 1 ročního nájemného za rok 2001.

5. Demolici domu čp. 107 na st.p. č. 720 v obci a k. ú. Dobruška - Pulická ulice.
6. Zajištění a realizaci přípravy pro převzetí pravomoci vyplývajících z reformy veřej

né správy v termínu do 30. 11. 2002, vč. stavebních úprav a vybavení kanceláří.
7. Prodeje a převody nemovitostí:
a) Prodej pozemku pare. č. 127/5 v k. ú. Pulice paní Aleně Vašatové, Kyjovská 493, 

Hradec Králové, cena 100 Kč/nr. Pani je majitelkou domu čp. 9 v Půlicích, uve
dený pozemek je zaplocený a tvoří předzahrádku uvedeného domu. Kupující 
zaplatí cenu povýšenou o daň z převodu nemovitostí a návrh na vklad smlouvy 
do katastru nemovitostí.

b) Již podané vyjádření Pozemkovému fondu - souhlas s přímým prodejem pozemků 
v k. ú. Dobruška pare. č. 2223/4 panu Tomaščinovi (pro rozšíření pneuservisu), 
pare. č. 686/2 panu Novotnému - nezbytně nutná plocha k přímému vstupu na je
ho nemovitost.

c) Prodej části pozemku pare. č. 724 v obci a k. ú. Dobruška manželům Henclovým, 
Družstevní 878, Dobruška - majitelům sousedního domu čp. 108, za cenu 
150 Kč/nr. Kupující hradí GP, o daň z převodu nemovitosti navýšenou cenu 
pozemku, návrh na vklad do katastru nemovitostí.

d) Žádost Města Dobrušky o bezúplatný převod pozemku pare. č. 91 v obci a k. ů. 
Dobruška od státu prostřednictvím okresního úřadu. Jedná se o pozemek před do
mem ve vlastnictví SBD čp. 840 - 843 - vedle spořitelny a proti knihovně - zeleň 
v zástavbě o výměře 1 215 m2.

e) Žádost společnosti Farmář o odprodej pozemků ve vlastnictví Města Dobrušky 
zastavěných stavbami nebo užívaných Farmářem za cenu 100 Kč/nr u zastavě
ných ploch a 70 Kč/rm u ploch ostatních. Kupující hradí GP, o daň z převodu 
nemovitostí navýšenou cenu pozemku, návrh na vklad do katastru nemovitostí. 
Jedná se o tato pozemky:
Stavební 3/2 1 393 m2



Dobrušský zpravodaj str. 2

3/4
3/5
3/6

115 n r 
2 920 nr 

58 n r
Celkem 4486 (mechanizační středisko) 

Stavební 95/2 2 280 n r2 280 n r 
1 003 n r96/2

122/1

123/2
22 nr 

277 nr
Celkem 3584 (středisko živočišné výroby) 

Ostatní pozemky
102/11 773 n r
102/15 981 n r
102/17 1 055 n r
102/20 642 n r
102/21 1 603 n r

Celkem 5054 (středisko živočišné výroby)
Stavební celkem 8 070 n r x 100 Kč = 807 000 Kč 
Pozemkové celkem 5 054 n r x 70 Kč = 353 780 Kč 
Celkem 13 124 n r = 1 160 780 Kč

0  Podání žádosti o převod nepotřebného majetku Vojenské ubytovaci a stavební 
správy Pardubice - pare. č. 927/2 v obci a k. ú. Dobruška.

g) Prodej bytu č. 11 v čp. 865 v ulici Za Univerzitou za cenu 352 000 Kč na základě 
nejvyšší nabídky pani Bohumily Militké, Vamberk, Struha 808, včetně všech 
náležitostí vyplývajících z prohlášení vlastníka domu.

h) Smlouvy o zřizení věcného břemene ve prospěch VČ plynárenské, a. s., Hradec 
Králové k pozemkům p. č. 2820, 2809, PK 2824, 2821, 2818, 2825, dle smlouvy 
č. 100/2001 M v obci a k. ú. Dobruška
- k pozemkům č. 301 v k. ú. Běstviny, obec Dobruška dle smlouvy č. 17/2001 D-K,
- k pozemku č. 361 k. ú. Křovice, obec Dobruška dle smlouvy č. 103/2001 D-K.

ch) Prodej garáže panu Michalu Popelkoví formou dvou splátek tak, že by v roce
2002 zaplatil 50 tisíc Kč a do 30. 11. 2003 by zaplatil zbylých 50 tisic Kč. Bude 
uzavřena smlouva o budoucí kupní smlouvě a po zaplacení celé kupní ceny bude 
uzavřena vlastní kupní smlouva.

i) Žádost o zápis vodojemu Chlum na pozemcích 58, 59 v k. ú. Mělčany formou 
notářského zápisu. (Nebyl zapsán při privatizaci majetku VčVaK RK vzhledem 
k nedostatkům ve Smlouvě o převodu majetku z Fondu nár. majetku ČR na Město 
Dobruška.)

j) Již podanou žádost o převod pozemku pare. č. 682 v obci a k. ú. Dobruška a ná
sledný prodej uvedeného pozemku manž. Hejzlarovým. Podmínky prodeje - sta
novení ceny - upřesní rada Města Dobrušky poté, co bude převod z pozemkového 
fondu na město uskutečněn.

k) Výkup částí pozemků čp. 84 a 85 v k. ú. Běstviny od Miroslava Kumprechta, 
Chlístov čp. 18. Podminky výkupu upřesni rada Města.

l) Ceny prodávaných pozemků stanovovat s přihlédnutím k cenám tržním v dané 
lokalitě.



Dobrušský zpravodaj str. 3

IV. Ukládá
1. Radě Města Dobrušky
- projednat připomínky vznesené na dnešním zasedáni a rozpracovat zabezpečení 

jejich vyřízeni,
- projednat žádost orientačního běhu Dobruška o poskytnutí dotace na jejich čin

nost.
Po provedeném hlasováni bylo usnesení jako celek jednomyslně čtrnácti hlasy 

schváleno.

V Dobrušce dne 25. března 2002

Místostarosta Starosta
Josef Urban Oldřich Klobás

Rozpočet na rok 2002 -  Město Dobruška
(v tis. Kč)

1. Daňové příjmy
Sdílené daně - DPH 14 000,00

Daň z přijmu práv. osob - obec 
Daň z nemovitosti 
Správni poplatky 
Popi. za ukládání odpadů 
Poplatek ze psů
Popi. za užívání veř. prostranství 
Popi. za provoz, výher. hrac. přístrojů 
Daňové příjmy celkem

- Daň z přijmů práv. osob
- Daň z příjmů fyz. osob

6 500,00 
9 500,00
4 430,00 
2 500,00

750.00
5 000,00

140.00
400.00
250.00

43 470,00

2. Nedaňové příjmy
Lesni hospodářství 
Mateřské školy Komenského 

Za Univerzitou 
Pulická 
Fr. Kupky 
MŠ Komenského 
MŠ Za Univerzitou 
Pulická 
Fr. Kupky

981.00 
80,00

140.00
Základní školy

Kino 
Knihovna 
Muzeum 
Kulturní dům

Školní jídelny
50.00

300.00
450.00
800.00
398.00
350.00

91.00
100.00
336.00



Dobrušský zpravodaj str. 4

Městský zpravodaj 100,00
Bazén 2 000,00
TS - ubytovna Loučky 550,00

- bytové hospodářství (platby od nájemníků) 15 000,00
- nebytové prostory (platby od nájemníků čp. 32,26,57..) 850,00
- pohřebnictví 70,00
- ostatní - doprava, WC,parkoviště 600,00

(Celkem TS činí 17 070 tis. Kč)
Nájemné nebýt, prostory' a pozemky ostatní 4 650,00
Sběr a svoz kom. odpadů 750,00
Pečovatelská služba 93,00
Policie 60,00
Správa (pokuty přestupk. komise) 20,00
Úroky z vkladů na účtech 76,73
Splátky půjček od občanů (soc. fond a fond oprav) 140,00
Splátka půjčky od TJ Dobruška 50,00
Nedaňové příjmy celkem 31 085,73

3. Kapitálové příjmy
prodej bytů 10 822,00
prodej ost. nemovitosti (např. garáže) 50,00
prodej pozemků -
Kapitálové příjmy celkem 10 872,00

4. Přijaté dotace
Ze státního rozpočtu:
-  státní správa 2 828,10
- školstvi 1 053,16
- sociální dávky 8 430,00
součet 12 311,26
- na přestavbu ZŠ Pulická 8 000,00
- rekonstrukce čistírny odpadních vod 8 475,00
- na přístavbu tělocvičny u ZŠ Fr. Kupky 8 000,00
Z rozpočtu obcí -  na školy 312,40
Dotace celkem 37 098,66

8. Financování
peníze na bank. úctě k 1. 1. 2002 3 925,00
Splátky úvěrů České spořitelně -4 600,00
Splátky úvěru Komerční bance hypoteční -1 000,00

krátkodobý -1 850,00
na knihovnu -  450,00

Přijaté půjčky od občanů 397,00
Půjčka od SFŽP na ČOV 3 200,00
Financování celkem -  378,00



Dobrušský zpravodaj str. 5

5. Běžné výdaje
Příspěvek do útulku psu v Lukavici 10,00
Lesní hospodářství 972,00
Dopravní obslužnost 506,73
Kanalizace 250,00
Pitná voda 250,00
Mateřské školy Komenského 555,00

Za Univerzitou 1 153,00
Základní školy Pulická 1 020,00

Fr. Kupky 2 867,00
platby jiným obcím za žáky 35,47

Školní jídelny MŠ Komenského 400,00
MŠ Za Univerzitou 700,00
Pulická 1 735,00
Fr. Kupky 765,00

Kino 2 196,00
Knihovna 1 557,00
Muzeum 1 202,00
Kulturní dům 1 073,00
Kulturní památky 50,00
Kultura ostatní 300,00
Památky místního významu 50,00
Radnice 90,00
TV vysílání a rozhlas 225,00
Městský zpravodaj a SPOZ 388,00
Dům dětí a mládeže - příspěvek na činnost 240,00
Bazén 5 693,00
Stadion - nájmy 41,00
Dotace tělových., zájmovým a jiným sdružením 440,00
Zájmová činnost a rekreace 60,00
Tělovýchova - věcné a peněžní dary 60,00
Technické služby:
- údržba silnic včetně úklidu sněhu 790,00
- údržba chodníků, parkovišť 155,00
- dopravní značení 115,00
- ubytovna v Loučkách 500,00
- stadion 333,00
- společ. centrum Běstviny, chatky u sokolovny 30,00
- bytové hospodářství 12 313,00
- pohřebnictví 603,00
- doprava (PHM, údržba, ND) 1 040,00
- veřejné záchodky 103,00
- nebytové prostory 1 015,00
- veřejné osvětlení 1 155,00
- správa TS (mzdy, provoz) 5 734,00



Dobrušský zpravodaj str. 6

- komunální odpady 300,00
- zeleň 540,00
Celkem za TS 24 726,00
Bytové hospodářství ostat, (posudky, daně, demolice) 300,00 
Komunální služby ostatní (GP, posudky, daně, nájmy) 200,00 
Sběr a svoz nebezp. odpadů 100,00
Sběr a svoz komunál, odpadů 800,00
Ost. nakl. s odpady - popi. za skládku 6,20
Monitoring skládky 290 00
Sociální dávky g 430 oo
Příspěvek stacionáři NONA Nové Město n. Met. 50^00
Pečovatelská služba 1117,00
Klub důchodců, příspěvek Sdr. zdr. postižených 106,00
Ost. sociální péče 20 00
Hasiči Dobruška 50,00

Pulice 15 00
Mělčany 22,00
Běstviny 25,00
Chábory 17,00
Křovice 31,00
Domašín 354,00
Spáleniště 26,00

Hasiči - rezerva 60 00
Dotace HZS 500,00
Policie 668,00
Mezin. spolupráce - delegace z Holandska 100,00
Cestovní ruch - propagace města 15,00
Zastupitelstvo 1 277 00
Správa i i  97o’00
Poplatky za vedení bank. účtů 110,00
Úroky z úvěrů 1 500*49
Pojištění 200,00
Vratka likvid, zůstatku Podniku služeb MF ČR . 746,00
Daň z příjmů za obec 4 430*00
Běžné výdaje celkem 83 145,89

6. Kapitálové výdaje
Územní plán 450,00
Výkup pozemků 150,00
Rekonstrukce ČOV 16 000^00
Rozšíření a rekonstrukce ZŠ Pulická 8 700,00
Projekt na ČOV 262^50
Projekt na most v Křovicích 15,00
Dokončení knihovny - žaluzie, regály, ost. 370,00
Doplatek k projektu - inž. sítě Belveder 25,00



Dobrušský zpravodaj str. 7

Projekt na kotelnu v kulturním domě 60,00
Projekt přestavby has. zbrojnice v Křovicich 10,00
Rekonstrukce sauny 360,00
Venkovní úpravy u knihovny na Budině 440,00
Rekonstrukce vodovodu Pulická ul., Jiráskova ul. 2 000,00 
Elektrická trouba pro ŠJ Pulická 60,00
Propojení kanalizace u čp. 760, 762 100,00
Plynová kotelna v kulturním domě 1 000,00
Rekonstrukce mostu v Křovicich 1 000,00
Nástavba tělocvičny u ZŠ Fr. Kupky 8 000,00
Kapitálové výdaje celkem 39 002,50

Oldřich Klobás, starosta

Zpětné pohledy na život města
16. března Dechový orchestr Valanka slavil. Pozval své příznivce, a bylo jich skuteč
ně dost, do KD na zábavu spojenou s křtem nosiče „Písničky Čechů v Chorvatsku“. 
V úvodu odznělo několik známých skladeb v rytmu polky a valčiku, následně bouch
lo šampaňské, aby starosta města Oldřich Klobás, ing. Josef Koblása, sponzor, 
a sbormistr Miroslav Drašner slavnostně pokřtili tuto zatím první desku. Následovaly 
gratulace, aby Valanka stoupala výš a výš k uměleckým metám, aby se ji i dále krásně 
hrálo a zpívalo. Při této slavnosti jako host vystoupil ženský pěvecký sbor Vlasta. 
Před zahájením svého repertoáru však odevzdal Valance osobitý dar - CD s názvem 
„Hity 2002“ - byl to krásný dort jako projev úcty a blahopřáni úspěšným kolegům. 
Pak se už jen zpívalo, hrálo a tančilo. Protože tancechtivých mužů bylo poskrovnu, 
dámská volenka vše vyřešila.

21. března Za velice zdařilou je možno označit výstavu práci žáků Zvláštní školy 
a DDM v Dobrušce na téma Velikonoce, která byla instalována již tradičně pro potě
šení malých i velkých v „Lapidáriu“ MÚ. Bylo možné zhlédnout zajímavé nápady, 
zručnost dětí, krásné barevné kombinace různých materiálů, ze kterých se vystavená 
díla vytvářela.



Dobrušský zpravodaj str. 8

25. března Nejvyšší rozpočet za poslední roky ve výši 122 miliónů Kč schválili 
na 22. veřejném zasedání zastupitelé Města Dobrušky. Na straně příjmů tvoří nejpod- 
statnějši část, vice než 70 mil. Kč, daně a dotace. K nejvyšším výdajům budou patřit 
finance na opravu krytého bazénu a kulturního domu. Ze státních dotaci se pokryje 
dokončení přístavby ZŠ v Pulické ulici a výstavba tělocvičny v ZŠ Fr. Kupky.

26. března Představitele geografické služby armády Lotyšska přijal ve 14 hodin 
na závěr jejich pobytu v Dobrušce v prostorách historické radnice starosta města 
Oldřich Klobás. Vedoucí delegace byla paní Dina Giluce, poradkyně ministra obrany 
této pobaltské země. Náčelník VTOPÚ plk. Brázdil konstatoval, že hlavním účelem 
návštěvy bylo seznámeni se s úrovní produkce map v Dobrušce, neboť v Lotyšsku 
geografická služba teprve vzniká. Počítá se, že v budoucnu absolvuji lotyšští odborni
ci stáž ve zdejším ústavu a budou studovat i na vysokých školách v České republice.

27. března se konal v hudebním sále ZUŠ v Dobrušce vzpomínkový večer s čerstvým 
držitelem ceny český lev 2001 Stanislavem Zindulkou s názvem „Svět na prknech“. 
Naplněný sál se zaujetím sledoval vystoupeni mistra, který o své herecké dráze začal 
vyprávět ojedinělým způsobem, aby navázal co nejužší kontakt s publikem. Vyprávěl, 
jak mu odpoledne volal „Bróďa“ (Vlastimil Brodský), aby si šli někam sednout. 
Námitku, že to dnes nepůjde z důvodu večerního 
vystoupení v Dobrušce, nechtěl pochopit a musel 
být ujištěn, že hovorem z mobilu potvrdí pan Zin- 
dulka svoji přítomnost v našem městě. I stalo se, že 
ředitelka ZUŠ z pódia převzala telefon, byla po
zdravena „Bróďou“, který popřál krásný večer všem 
v publiku. Následoval spontánní potlesk do Prahy 
a vystoupení mohlo pokračovat. Pak už jen násle
dovala záplava vzpomínek na rodiště Jilemnici, 
studentská léta, herecké počátky, 131eté angažmá 
v Hradci Králové a humorné příběhy ze zákulisi 
a natáčení filmů s Helenou Růžičkovou. Nejčer
stvější vzpomínky hosta se vázaly k natáčení po
sledního filmu Babí léto.



Dobrušský zpravodaj str. 9

2. dubna V Javorové ulici byla místo prodejny Večerka otevřena prodejna firmy 
Portikus pod názvem Dřevocentrum.

6. dubna U příležitosti Dne otevřených dveří junáckých kluboven proběhla i v Do
brušce charitativní sbírka „Pomozte dětem“, v rámci které bylo vybráno celkem 
1 923,10 Kč. Pořadatelé děkují všem, kteří přispěli, a obnos byl odeslán na konto 
celostátní sbírky.

8. dubna Zástupce náčelníka GŠ AČR genpor. ing. Jiří Martínek, Josef Ježek (ODS) 
a Jan Žižka (ČSSD), poslanci Parlamentu ČR, byli přivítáni starostou města O. Klo
básem v prostorách historické radnice u příležitosti jejich pracovní návštěv}' VTOPÚ. 
Přítomní ocenili možnost poznáni historie i současnosti města, též se kladně vyjádřili 
ke spolupráci města s armádou.

Ve 14 hodin ožila horni část náměstí F. L. Veka nevšední hudební produkci. 
Mladí američtí studenti, děti vojáků 
NATO působicich v Německu - sdru
žené v americké křesťanské organizaci 
„si odskočili“ od budování sportovniho 
zařízeni na školním hřišti v Základní 
škole v Pulické ulici, aby předvedli svou 
hudební produkci všem kolemjdoucím.
Že se jejich vystoupeni líbilo, dosvědči
lo velké množství přitomných poslucha
čů z řad dětí i dospělých.

9. dubna Parlament ČR schválil na svém jednání kompetence pro města tzv. 
III. typu v novém uspořádání státní správy. Protože na seznamu těchto měst je i Do
bruška, začne po případném schválení zákona v Senátu a podpisu prezidentem 
vedení Města s přípravou prostor pro umístění rozšířených odborů.



Dobrušský zpravodaj str. 10

I v dubnu úspěšně pokračovala výstavba velkoprodejny potravin v Solnické ulici. Jak 
dokládají fotografie, byla už s pomocí jeřábu osazena konstrukce střechy. Je předpo
klad, že stavba bude dokončena v plánovaném termínu.

Jp& . •• t J l l * J  ]

Foto: P. Štěpán
- NA -

P řeh led prací
provedených v roce 2001 a plánovaných pro rok 2002 na tocích ve správě 

Povodí Labe, státní podnik, v Dobrušce
BRTVA

Z plánu na rok 2001 již bylo provedeno pročištěni koryta v Křovicích s úpravou 
pravého břehu a opevněni PB nátrže pod silničním mostem pod Křovicemi. Na rok 
2002 je do plánu předběžně zahrnuta probírka břehového porostu nad soutokem 
s Dědinou (stromy v korytě, přesunuto z roku 2001) a odtěženi nánosů z úpravy 
pod pivovarem. Výhledově se připravuje oprava opevněné části pod klenutým mos
tem v Křovicich v souvislosti s jeho opravou a navázáni na ni.
DĚDINA

Z plánu na rok 2001 již byla provedena oprava nátrže pod soutokem s Brtvou 
a odtěžení stromů zasahujících do průtočného profilu koryta, odtěženi nánosu 
z koryta pod p. Vojtíškem v Půlicích, odtěžení nánosů v upravené části toku od želez
ničního mostu až po most na Poříčí a oprava kamenných patek v této lokalitě. V rám
ci odstraňování povodňových škod byla provedena oprava stupně, dlažeb, nátrží 
a odtěžení nánosů nad soutokem s Brtvou a navýšení levobřežní dlažby pod stupněm 
u železničního mostu v místě spláchnutého svahu. V letošním roce se s většími prace
mi na korytě Dědiny zatím neuvažuje. V rámci operativní provozní údržby budou 
odstraňovány kolizní stromy z koryta, popřípadě budou dle možností provedeny 
drobné opravy břehu (např. Pulice nad lávkou). V povodňových škodách zůstávají 
zahrnuty a budou postupně opravovány tyto lokality: oprava dlažeb od odběrného



Dobrušský zpravodaj str. 11

objektu teplárny až po opevněni ve zdech, odstraněni poškozených srubových stěn, 
sanace nátrži a odtěženi pomístních nánosů v Mělčanech.
ZLATÝ POTOK

Na rok 2002 je do plánu předběžně zahrnuto: rozdělovači objekt v Cháborách 
přešel pod správu Povodí Labe, státni podnik, bude provedena oprava stavidel 
na Zlatý potok, připravuje se manipulační řád. Bude se připravovat nejnutnějši opra
va stavebni části rozdělovacího objektu a odtěžovat nánosy od stavidel až po mostek 
na louky.

I nadále probíhají připravné projektové práce na Mělčanské nádrži.
Na vyžádání občanů podáváme aktuální informaci pojednání 15. dubna 2002.

J. U

Pietní akt
Zveme občany města k účasti na pietním aktu u příležitosti „Dne osvobo

zení od fašismu“, který se uskuteční dne 7. května 2002 v 10 hodin u památ
níku obětem II. světové války u Střední průmyslové školy v Dobrušce.

Oldřich Klobás, starosta města

VÝROČÍ VÝZNAMNÝCH DOBRUŠSKÝCH OBČANŮ
7. 5. 1882 se narodil v Křovicích JOSEF LANGR, krejči. V roce 1914 se dostal 

se zeměbraneckým plukem rakouské armády na ruskou frontu. V roce 
1916 byl v bojích zajat a deportován do zajateckého tábora Kurylovce. 
Zde se přihlásil do čs. dobrovolných jednotek v Rusku a nastoupil cestu 
přes Čerepovce, Murmansk, lodi do Francie. V Cognacu byl v dubnu 
1918 zapsán k 21. střeleckému pluku. Po výcviku se pluk přesunul 
do Darney, kde byl včleněn do Čs. brigády ve Francii. Bojoval v bitvě 
uTerronu (20. - 23. října 1918) a po skončeni se vrátil do Darney 
a v lednu 1919 do vlasti. Ještě se zúčastnil bojů jednotek čs. armády proti 
Maďarsku na Slovensku a poté se vrátil domů do Křovic. (Datum úmrtí 
se nepodařilo zjistit, zákon o ochraně osobních dat.)

1 1. 5. 1852 se narodil v Dobrušce EMIL VOPRŠÁLEK, vrchní poštmistr. Od roku 
1902 do roku 1906 byl starostou města, členem největších spolků Sokola 
(1902 - 1908), Dobroše (1878 - 1909) a Čtenářské besedy Mutina. 
Za něho m. j. zveřejnilo město rezoluci na zřízení české univerzity v Brně 
a zaslalo rezoluci říšskému sněmu na uzákonění všeobecného starobního 
a invalidního pojištění obyvatel. Ve městě byla ukončena hlavni rozvod
ná síť s uličnými stojany, odstraněna z ulic hnojiště a zřízeny chodníky. 
Zemřel 7. 10. 1908 v Dobrušce.



Dobrušský zpravodaj str. 12

18. 5. 1862 se narodil v Dobrušce JAN BURIAN, obchodník. Byl starostou města 
vletech 1919 - 1923 a dlouholetým radním. Zažil poválečné starosti 
i velký rozmach v zakládáni spolků pro obnoveni kulturního života. S je
ho jménem jsou spojeny zásluhy o dobrušskou lokálku do Opočna. 
Za něho byla m. j. zahájena elektrizace města (25. 11. 1920 prvé rozže
tí). Byl mezi prvými zakládajícími členy Sokola (1886 - 1923), zemřel 
16. 12. 1937 v Dobrušce a v témže roce byl zvolen čestným občanem 
Mělčan.

-  ba -

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsici květnu 2002 oslaví své krásné životní jubileum a dali souhlas 
s jeho zveřejněním tito občané našeho města:

Ladislav Rybin 5. 5. 1917 85 let Dobruška, Za Univerzitou 872
Bohunka Šolinová 29. 4. 1927 75 let Dobruška, Zd. Nejedlého 539
Zoltán Kováč 3. 5. 1932 70 let Dobruška, Laichterova 972
Marie Chudá 17. 5. 1932 70 let Dobruška, Mělčany 18
Zdeňka Slavíková 1. 9. 1932 70 let Dobruška, Za Univerzitou 865
Milan Jirák 20. 5. 1932 70 let Dobruška, Čs. odboje 792
Miroslava Pfeiferová 21. 5. 1932 70 let Dobruška, Čs. odboje 792

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, dostatek životního elánu a optimizmu
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

VÍTÁME 

DO ŽIVOTA

Lucie Tošovská 
Marek Svoboda 
Vojtěch Flígr 
František Fróde

12.  2.  2002 
13. 3. 2002 
18. 3. 2002 
2. 4. 2002

Dobruška, Javorová 848 
Dobruška 407 
Dobruška, Na Budíně 825 
Dobruška, Domašinská 988

Šťastným rodičům blahopřejeme.



Dobrušský zpravodaj str. 13

Okénko k holandským přátelům

Články o připravované návštěvě přátel z Ter Aaru, které se objevily v posledních 
dvou číslech tohoto zpravodaje, a také to, že si připomínáme již 10 let našich vzájem
ných vztahů a spolupráce, mě přivedlo k otázce, kolik toho vůbec o Holandsku, o je
ho zvycích, obyvatelích a jejich způsobu života víme. Proč se o nich nedozvědět něco 
více, nebo si alespoň neosvěžit paměť. A proto se dnes i v číslech následujících setká
te s touto rubrikou, která si neklade za cíl nic víc ani nic míň, než přiblížit partnerské 
město Dobrušky a zemi, ze které pochází.

Den královny

Myslím si, že není vhodnějšího začátku zmíněného miniseriálu než právě při
pomenutí si jednoho z nejvýznamnějších dni v životě Holanďana, kterým je Den 
královny.

Tento státní svátek připadá na 30. dubna a je každoročně spojen se slavnostním 
průvodem v centru Amsterodamu a množstvím doprovodných akci. Horlivě se slaví 
i v ostatních částech Nizozemí. Třicátý duben je ve skutečnosti datem narození 
královny-matky Juliany. Současná královna Beatrix Wilhelmina Armgard z dynastie 
Oranje-Nassau (nejstarší z jejích čtyř dcer) se totiž narodila 31. ledna. Protože se 
však už oslava narozenin královny-matky poslední dubnový den stala tradicí a také 
proto, že studený leden se na pořádání oslav v ulicích měst přece jen tolik nehodi, 
rozhodla se Beatrix po nástupu na trůn v roce 1980 zachovat původní datum svátku.

Oslavy organizují tzv. „oranje committees“ tedy něco jako „oranžové výbory“, 
jejichž původ sahá do roku 1533, kdy se hraběnce Julianě von Stolberg a jejímu 
manželovi Janu von Nassau na zámku Dillenburg v Německu narodil syn Wilhelm. 
O jedenáct let později Wilhelm (česky Vilém, někdy také nazývaný „otec národa“) 
zdědil oranžské knížectví v jižní Francii a stal se tak princem oranžským. V r. 1564 
se postavil do čela opozice nizozem
ských stavů proti politice španělského 
krále Filipa II. Později přestoupil na pro
testantskou víru a vytrvalým bojem proti 
Španělům si získal značnou popularitu.
Když byl v r. 1581 v sedmi severonizo- 
zemských provinciích král Filip II. sesa
zen a byla vytvořena republika - Spojené 
provincie nizozemské, do jejího čela se 
postavil jako dědičný místodržící právě 
Vilém I. Oranžský.

A protože Orange není jen název jihofrancouzského města a slovo „oranje“ 
není pouze označení pro pomeranč (který je mimochodem také oranžový'). ale také 
pro oranžovou barvu, stala se oranžová symbolem pro Holandsko a u příležitosti 
královských oslav je hojně používána.

Ve spolupráci s Andrém de Deugd připravila Lad. Ješinová



Dobrušský zpravodaj str. 14

Okénko k maďarským přátelům
Vzájemné poznáváni, prohlubování činnosti v oblasti školstvi, kultury a sportu 

jsou hlavní tématické okruhy, které se zdárně rozvíjejí mezi naším městem a partner
skými městy Ábrahámhegy a Balatonkenese v Maďarsku.

Protože obě města leží na břehu Balatonu, budeme postupně zveřejňovat balaton- 
ské zajímavosti, typické pro dané období, o nichž máme minimální znalosti.

Slavnostní zahájení turistické a jachtařské sezóny
Každoročně se na Balatonu v polovině května slavnostně zahajuje turistická 

a jachtařská sezóna.
Této události předchází všeobecný úklid a zvelebeni rekreačnich zařizení, šmahem 

se setře šeď zimních měsíců, vše ožije v nových barvách, chystají se novinky pro tu
risty, informační střediska oslňují novými prospekty, zavádějí se počáteční reklamní 
ceny pro ubytování a další služby, nastává doba velkého očekávání. I příroda je tady 
„načechraná“, vše je v květu, zeleň je krásně sytá a trávníky nepošlapané, zářivě kve
tou mandloně, konvalinkové a akátové háje jsou kapitolou samou pro sebe.

Slavnostní zahájení sezóny se v tomto roce uskutečni 18. května v hlavním městě 
severního pobřeži Balatonfured. V přístavišti budou shromážděny stovky plachetnic, 
čekajících na povel. Primátor města po
zdraví přítomné, popřeje příznivý vítr 
a vítěz poslední velké regaty za zvuků 
maďarské státní hymny a dělostřeleckých 
salv položí na hladinu jezera olivový 
věnec se zapálenými svíčkami jako sym
bol vzpomínky na lidi, které pohltily vlny 
v minulém roce. Zároveň jsou tím sym
bolizovány zásnuby plachtařů s jezerem.
Poté jsou plachty vytaženy na stěžně, na
stane první rozjezd a sezóna je zahájena.

-  NA -

Český červený kříž v Dobrušce
pořádá

sbírku ošacení, obuvi, hraček apod.
Věci přineste kterýkoli den nejpozději do 19. května 2002 (nejlépe navečer) 

pani Benešové, Orlická 993 (sidliště).
Možno předem domluvit telefonicky na čísle 0443/62 30 37.

Za ČČK Květa Benešová



Dobrušský zpravodaj str. 15

Co se delegacím partnerských měst Dobrušky 
neukazuje:

1. Určitě se jim neukazují chodníky ve městě, které rozkopaly firmy pokládající plyn 
a telefon, tyto firmy za uvedeni do původního stavu sice ručí, ale někdo musí 
reklamaci uplatnit; jelikož takový chodník mám před provozovnou, upozornil 
jsem na to starostu, který mi do telefonu žertovně řekl „Vydržať“, neřekl ale, jestli 
do doby uplynuti garance stavební firmy nebo do konce jeho volebního obdobi; 
určitě by delegaci partnerských měst zajímalo, jaký pašák byl soudruh Zdeněk Ne
jedlý, po kterém je tato ulice pojmenována.

2. Určitě se delegacím neukazuje Poddomi, městská rada sice dala příkaz městské 
policii pokutovat auta skládající zboži v Kostelni ulici s tím, že mají skládku 
do obchodů zezadu, ale Poddomi je ve stavu, kterému se nedá říkat pozemní 
komunikace, a dodavatelé raději riskují pokutu, než by si zničii nápravu u auta 
v létě a než aby zapadli v závějích sněhu v zimě.

3. Určitě by se neměla ukazovat příjezdová komunikace do obce Doly, která je 
součástí města Dobrušky, ta je zcela nesjízdná, v létě se jezdí po poli a v zimě 
nikudy, auta se odstavují na soukromém pozemku pana Šimánka a chodi se pěšky;



Dobrušský zpravodaj str. 16

kdo chodí na procházky, tak ji zná, je to ces
ta od hřbitova na Doly; letošní zima byla 
obzvlášť štědrá, tak jsme se sousedy každý 
den prohazovali alespoň úzkou cestičku, 
abychom se dostali domů, zatímco technika 
Města Dobrušky statečně uklízela snih ko
lem radnice.

4. Každý vi, v jakém stavu jsou silnice a chod
níky v Dobrušce, jestli by nestálo za to pře
stat drbat za ušima delegace a něco pro to 
udělat, co páni radní? Fotodokumentaci při
kládám.

Josef Štěpán 
Dobruška, Doly 423

Dobrušská řemesla v 16. -  19. století
Ševci, koželuzi, jircháři, 

řemenáři a sedláři
Ševci byli jedním z nejpočetnějšich 

řemesel ve městě. Protože v roce 1804 
už jim hrozil nedostatek práce, rozhodli 
se až na další nepřijímat krom vlastních 
synů žádné cizi učedníky ani spolumis- 
try: „My, společný mistři počestného cechu 
ševcovského, vidouc a seznajíc v plnosti 
cechu při kvartále, že tak velkém počtu 
v našem malém městě Dobrušce již pade
sát mistrů se počítáme, není tehdy nic 
divného, že pro množství nás se obtíž v naší 
živnosti vznikuje, jakož i po jarmarcích 
míst nedostává. Seznajíce my s dobrým 
rozmyšlením, že těch obtíží samochtíc 
příčina sme, poněvadž svých synků dost 
našemu řemeslu učíme, které mistrovský 
sou a k tomu ještě tak mnoho cizích k na
šemu řemeslu bereme a učíme a již také 
sme mnoho vyučili, které sme také větším 
dílem za mistry přijali. Pročež pro zame
zení toho více množení, uradili sme se

všechny spolu, jeden druhému k vůli a uza
vřeli a pod svou mistrovskou ctí zavázali, 
že mimo mistrovských synků žádného více 
cizího našemu řemeslu učit nebudeme, by 
se tak v budoucnu to mistrování nerozmá- 
halo a naše živnost dokonce neztenčila. 
Jakož i také i při přijímání mistrův, ob
zvláště bedlivý dohled mít musíme, aby
chom žádného tak hned nepřijímali, leč 
bychom hlavníma příčinami nucený byli; 
takové jest usnesení všechnéch společné. 
Jeden každý mistr se svou vlastní vůlí uza
vřel a s velkou toho žádostí, aby se tak 
stalo. Dne II. Junii ¡804.“

Tak zapsal do své „ševcovské“ kro
niky tehdejší cechovní starší a pozdější 
cechmistr Jan František Petr. Díky jeho 
obšírným zápisům jsme také kupř. infor
mováni o volbách ševcovských cechmis- 
trů a starších v letech 1724 - 181 1. 
Jmenovaný byl osobností nevšedního 
rozhledu. Jeho kronika zachycuje i veřej
né události a svoji úrovní vysoko pře-



Dobrušský zpravodaj str. 17

sáhuje obvyklý rámec takovýchto pamětí. 
Po jeho smrti následoval v zápisech syn, 
pak švagr a nakonec i vnuk.

Také úředni soupisy živnosti a řeme
sel rovněž dokazují vysokou početnost 
ševců proti jiným řemeslům ve městě. 
V roce 1651 bylo napočítáno 20 mistrů, 
v roce 1 654 14 ševců, v roce 1754 
28 ševců, k roku 1757 16 mistrů a v ro
ce 1831 20 ševcovských mistrů.

Cech dobrušských ševců byl tzv. 
novoševcovský. To znamenalo, že jeho 
příslušníci byli oprávněni zhotovovat 
novou obuv, zatímco tzv. prťáci, refliři či 
příštipkáři směli boty jen opravovat. 
O těch však není v Dobrušce ani zmínka. 
Později obě tato odvětvi splynula.

Ševcovské řemeslo nebylo nijak jed
noduché. Švec musel umět správně brát 
míru, upravit kopyto, vyrobit a sešít svrš
ky, zhotovit si správnou dratev, vykrojit 
podešve a sešít je se svrškem dohroma
dy. Šili hlavně z hovězích a telecích kůží, 
zhotovovali boty vysoké i shrnovací 
a střevíce pro muže, ženy a děti.

Ruční výrobě bot u nás definitivně 
odzvonila průmyslová velkovýroba firmy 
Baťa. Ručně se pak šily jen ve zvláštních 
případech, zejména boty jezdecké. Obuv
níci je pak již jen opravovali.

V roce 1726 si nechali dobrušští ševci 
zhotovit celkovým nákladem 73 zl. 41 
kr. a 3 denárů novou cechovní korouhev 
žluté barvy, na níž namaloval obraz sv. 
Kryšpina, patrona obuvníků, solnický 
malíř Jan Rediger. Jednalo se o velikou 
a vysokou korouhev s podpůrnými tyče
mi, kterou mohlo nést jen několik nosi
čů. Jejich používání bylo pozdějšími 
josefínskými náboženskými reformami 
zakázáno.

Dne 15. 4. 1765 přijal cech usnesení, 
aby všem zesnulým cechovním přísluš

níkům i jejich rodinám byl vybaven bez
platný pohřeb. Bylo rozhodnuto, aby 
každé takovéto osobě, „...která z té krve 
vlastní oiidu našeho pochází a z tohoto 
světa odešla, by jedné každé ... povinnost 
poctivého cechu funere darmo bez všeho 
oiip/atku vypravit a vyprovodit povinnost 
bude. A to takové snešeni zadržené jest 
nyní i na budoucí časy..."

Roku 1832 si obuvníci pořídili u krej
čovského mistra Josefa Štifa za 97 zl. 
30 kr. nový pohřební příkrov, poprvé 
použitý při pohřbu ženy tehdejšího cech- 
mistra Winše.

V roce 1838 nechalo živnostenské 
společenstvo upravit a znovu vymalovat 
oltář pro slavnost Božího těla.

„Léta Páně 1839 zas sme dali dělat šest 
cejnových svícnů do oltáře Božího těla. Byl 
u pana Johanese Synáčka cejnař z Lan- 
škrouna. Tak se to tak šiklo, že je  ulil. 
A dycky sme museli vypučovat... A to bude 
dycky od vypučování pokoj. A to sou teď 
pěkně stejný. A koštovaly 9 zlatých a 40 
krejcarů. “

V dalších zápisech zmíněné kroniky 
nás informuje vnuk zakladatele těchto 
pamětí František Petr o jiných význam
ných událostech a uvádí to slovy: „Když 
zaznamenal můj dědeček a můj strejc 
a můj otec, taky já, jejich potomek, jsem 
zaznamenal... “

Prvním jeho zápisem je zpráva o po
žáru města 9. 5. 1806. Po vylíčení všech 
hrůz, škod a ztrát, které město tenkrát 
postihly, píše: „... Též také co se dotýče 
naší cechovní ztráty aneb škody, aby v pa
měť našemu cechu uvedeno bylo, že my, 
majíce od našich milých předkův k pobož
nému uctěni oltář k Božímu tělu, prapory’, 
dvě lucerny, též k ohni potřeby - háky, 
žebříky, stříkačky - vše v zkázu uvedeno 
bylo. Však ale pokladnice s knihama ce-



Dobrušský zpravodaj str. 18

chovníma i příkrov pohřební zachován 
u mě v Pitlické ulic i, z čehož buď Bohu 
chvála, i s příbytkem zůstalo...

Léta Páně ¡811 na den Božího těla byl 
zase vyzdvižený nový oltář od našeho po
čestného cechu ševcovského, skrz mistra 
truhlářského Václava Pokornýho udělaný 
a také malováni všechno na něm... “

Po zrušení cechu k 1. 5. 1860 byli 
obuvníci přičleněni k I. oddělení oděvní
mu dobrušského živnostenského spole
čenstva a po reorganizaci v roce 1873 
vytvořili 4. samostatnou živnostenskou 
jednotu.

Písemné památky na dobrušské obuv
níky jsou uloženy ve Státnim okresním 
archivu v Rychnově nad Kněžnou. Pře- 
devšim sem patří zmiňovaná tzv. Petrova 
kronika z let 1724 - 1812, registra mi
strovská, tovaryšská a učednická z let 
1644 - 1862 i pozdější knihy mistrů, 
tovaryšů a učedníků z období 1863 
- 1940, spolu se spisovým a účetním ma
teriálem společenstva.

Chybí však cechovní' privilegium, 
zničené zřejmě při některém z častých 
požárů města. Jeho opis poslali dobrušští 
ševci 1. 8. 1557 jako vzor pro potřeby 
nově vznikajícího cechu v Třebecho
vicích.

Ve sbírkách Městského muzea v Do
brušce je cechovní lucerna se ševcovským 
znakem, verpánek, ševcovská kopyta 
a dalši.

Ševcům byli velmi blízcí koželuzi a jir- 
cháři. Velkého rozdílu mezi nimi nebylo. 
Zatímco první zpracovávali především ků
že hovězi a koňské s použitím převážně 
rostlinných látek, druzi vydělávali zejmé
na teletiny, poskytující jemnou kůži přede
vším na rukavice, pomoci hlinitých solí.

Pro malý počet svých příslušníků pa
třili koželuzi nejprve k cechu rozličných

řemesel. Vlastní cechovní artikule jim 
udělil Rudolf Colloredo hrabě z Wallsee 
až 28. 10. 1729 podle vzoru téhož cechu 
v Kutné Hoře.

Koželuzi i jircháři vydělávali zvířecí 
kůže, které nejprve bylo nutno zbavit 
zbytků masa, mázder, tuku a vší srsti. 
K vydělávání používali dřevěného pope
la, vápna a třísla dubového, smrkového 
či březového. Každé totiž udílelo louho
vané kůži zvláštní zabarveni. Pak se vy
dělaná kůže, tzv. useň, mastila lojem či 
sádlem.

Židovští koželuzi museli zpracovávat 
jen kůže uhynulých dobytčat, které za je
jich odklízeni dostával odměnou dobruš
ský kat. Dochovala se o tom smlouva 
z roku 1753 mezi zdejšim mistrem po
pravním Jiříkem Žiškou starším a do- 
brušským židem Lebelem Kantorem, 
nájemcem panské koželužny v Půlicích.

Protože louhované kůže vydávaly 
do širého okolí nelibý puch, bývaly kože
lužny vystrčeny na okraj města. V Do
brušce bývala na Poddomi v čp. 243. 
Další koželužna byla zřízena roku 1886 
spolu s pilou místo bývalé hospody Za- 
stavilky před současným Grafitecem 
směrem k Opočnu.

Řemenáři pak vyráběli z vydělané kůže 
kožené řemeny, barvili je a mastili tukem.

V rekatolizačním soupisu z roku 1651 
nebyl v Dobrušce napočítán žádný řeme
slník výše uvedených profesí, v roce 1754
2 jircháři, 1 koželuh, 3 uzdaři a 5 sedlářů. 
Tereziánský katastr uvádí v roce 1757 1 jir- 
cháře a 2 řemenáře. Naproti tomu v soupi
su živností a řemesel z roku 1831 jsou již
3 jircháři, 4 koželuzi, ale již žádný řemenář.

Písemné památky na výše jmenovaná 
řemesla jsou uloženy ve Státnim okres
ním archivu v Rychnově nad Kněžnou.

- Mš -



Dobrušský zpravodaj str. 19

Američané stavěli dětské hřiště
Ve druhém dubnovém týdnu se na Základní škole v Pulické ulici objevila skupina mla

dých Američanů - i s vedoucími celkem 52 lidí. Jednalo se o děti vojáků NATO ze zákla
den v Německu a Anglii. Mladí studenti sdružení v americké křesťanské organizaci využili 
jarních prázdnin k tomu, že se vydali do České republiky, aby v rámci projektu „K - help“ 
vybudovali jednoduchá zařízeni - prolézačky, houpačky, hrazdy a kladiny - na dětských 
školních hřištích. U nás zrenovovali i starši houpačky a venkovní sportovni konstrukci.

Během dopoledních hodin někteří navštěvovali i výuku anglického jazyka, kde konver
zovali se žáky, odpoledne pořádali hry a soutěže, v tělocvičně proběhla i utkání v basket
balu. Do akce se zapojili také učitelé angličtiny na sousednim gymnáziu a pozvali Ame
ričany do svých hodin. Malá hudební skupina vystoupila s moderními duchovními písně
mi na dobrušském náměstí a před budovou gymnázia.

Vyvrcholením celé týdenní akce bylo slavnostní otevřeni dětského hřiště v pátek 
12. dubna dopoledne, kterého se zúčastnili i zástupci Města Dobrušky, starosta Ol
dřich Klobás slavnostně přestřihl pásku spolu s ředitelem školy Václavem Hlavsou. Ná
sledoval „karneval“ na hřišti i v prostorách školy s hrami, malováním a tvorbou ozdob. 
Odpoledne se všichni zájemci sešli v tělocvičně gymnázia, kde žáci základní školy i ame
ričtí studenti předvedli vlastní program. Celý rušný týden utekl tak rychle, že se všichni 
v pátek navečer jen neradi rozcházeli a loučili.

Někdo by si mohl po přečteni těchto řádků položit otázku: „Co je na tom všem zvlášt
ního, vždyť i naši studenti o prázdninách pracuji na různých brigádách?"

Zásadní rozdíl je v tom, že tito chlapci a děvčata si nejprve uspořili každý 530 dolarů 
na zdejší pobyt a na nákup veškerého materiálu - dřeva, kovových součástí houpaček 
a hrazd, pisku a cementu -  i barev, čtvrtek a dalších potřeb pro zábavná odpoledne. Sa
mozřejmě si zaplatili i všechny náklady spojené se stravováním a ubytováním i dopravou. 
Celý projekt, který proběhl ve východočeské oblasti, je tak stál několik milionů korun. 
Nová hřiště byla vybudována mimo jiné i v Solnici a v Rychnově nad Knéžnou.

Co tyto mladé lidi k podobné aktivitě vede? Na to nám odpověděla manažerka projek
tu v Dobrušce Judy Cooney: „Naši studenti máji vztah k Ježiši, a proto chtějí stejně jako 
on pomáhat ostatním. Byla to pro ně čest, že mohli pomoci i tady na škole. Velmi se jim 
zde libilo, domů se jim ani nechce.“

Ukázalo se, že není vždy důležité hovořit stejným jazykem, aleje možné si porozumět, 
když máme stejnou vůli něco dobrého pro ostatní udělat -  a často ani nečekáme na pro
jevy díků. A toto krédo mladých Američanů pochopili i naši žáci.



Dobrušský zpravodaj str. 20

Informace o činnosti Základní umělecké školy 
v Dobrušce

V dubnovém zpravodaji jsme Vás informovali o výsledcích žáků v okresních 
kolech soutěži ve hře na smyčcové nástroje a kytaru. Dnes přidáváme dalši infor
mace.

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír 
se konalo dne 19. února 2002 v Týništi nad Orlicí 

Soutěžilo se v 10 věkových kategoriích, kterých se zúčastnilo celkem 47 žáků z 5 zá
kladních uměleckých škol okresu Rychnov nad Kněžnou.
Umístění našich žáků:
Michaela Pátková, Gabriela Svědíková a Zita Svobodová získaly čestné uznání 
Markéta Végsóová - 3. místo
Lukáš Tihelka, Klára Hendrychová a Lenka Mertliková - 2. místo 
Eliška Skálová a Lenka Slavíková - 1. misto s postupem do oblastního kola

Okresní kolo soutěže ve hře na akordeon
se konalo dne 4. dubna 2002 v Opočně

Z naší školy se soutěže v sólové hře zúčastnili dva žáci: Pavel Hofman z 5. ročníku 
a Pavel Svoboda ze 7. ročníku. Oba získali 1. místo s postupem do oblastního kola.

V komorní hře soutěžilo akordeonové duo ve složení Pavel Svoboda a Jiří Kupka, 
které rovněž získalo 1. místo s postupem do oblastního kola, které se bude konat 
25. dubna 2002 v Kostelci nad Orlicí.

Oblastní kolo soutěže ve hře na kytaru
se konalo dne 20. března 2002 v Hradci Králové 

Lada Janusová a Michaela Rýglová získaly čestní uznání. Aneta Zilvarová v sólové 
hře a kytarové duo Aneta Zilvarová - Maja Lžíčařová získaly 3. místo.

1. místo s postupem a cenu za nejvyšší bodové hodnocení „Absolutní vítěz oblastního 
kola“získal Petr Beneš, který bude naši školu reprezentovat v ústředním kole ve dnech 
31. května -  2. června 2002 v Opavě.

Oblastní kolo soutěže ve hře na smyčcové nástroje 
se konalo 26. března 2002 v Rychnově nad Kněžnou 

Veronika Obršálová a Jana Václavíková získaly ve hře na housle čestné uznáni. 
Lucie Peřinová získala 2. místo ve hře na violoncello.

Taneční obor
se dne 4. dubna 2002 zúčastnil regionální přehlídky dětských skupin scénického 

tance. Naše žákyně se představily celkem ve třech vystoupeních.

Všem soutěžícím i jejich učitelům blahopřejeme, děkujeme za reprezentaci školy a pře
jeme hodně úspěchů a radosti z dalšího muzicírování.



Dobrušský zpravodaj str. 21

Přijímací zkoušky a zápis do Základní umělecké školy v Dobrušce
se budou konat

17. května 2002 od 13 do 16 hodin v budově školy
- obor hudební, výtvarný a literárně-dram atický 

7. června od 13 do 16 hodin -  obor taneční

Základní umělecká škola poskytuje základy vzdělání ve čtyřech uměleckých 
oborech.

Hudební obor
Nejmenši děti - z 1. a 2. třídy ZŠ, zařazujeme do přípravných ročníků, kde se 

pod vedením zkušené učitelky rozvíjí jejich celková hudebnost. Zde se děti učí znát 
základní hudební pojmy, zdokonalují se v hudebně pohybových dovednostech a se
znamují se s hudebními nástroji. V pololetí školního roku se společně s dětmi a jejich 
rodiči dohodneme, kterému nástroji se budou děti věnovat. Naše nabídka je velmi 
široká. Vyučujeme hru na zobcovou a příčnou flétnu, klarinet, saxofon, hru na žes- 
ťové nástroje - trubku, lesní roh, pozoun, tenor, baryton, tubu, dále hru na smyčcové 
nástroje - housle, violu, violoncello, hru na klavír, akordeon, kytaru, elektronické 
klávesové nástroje, ale i sólový a sborový zpěv. Součásti výuky hry na nástroj je 
i výuka hudební teorie a ve vyšších ročnicích mají žáci možnost zapojit se do růz
ných souborů.

Důležité upozornění: Smyčcové a žesťové nástroje můžeme dětem pro začátek 
zapůjčit.

Výtvarný obor
Přijímáme děti od šesti let. Ve výtvarném oboru se děti seznamuji s různými vý

tvarnými technikami. Základem je kresba, malba, grafika a prostorová tvorba, kde 
žáci pracují s různými materiály. V poslední době patři mezi nejoblíbenější keramika.

Taneční obor
Do tohoto oboru mohou být přijímány i předškolní děti. Úkolem přípravné taneční 

výchovy je kultivovat přirozený dětský projev formou pohybových her a hravých cvi
čení a ověřit jejich předpoklady pro zvládnutí dalších stupňů výuky. Taneční průprava 
se vyučuje v 1. a 2. ročníku. Je zaměřena na rozvíjeni a upevňováni správného drženi 
těla, zvyšování celkové pohyblivosti, pružnosti, obratnosti a harmonického pohybu 
celého těla. Ve vyšších ročnících se vyučuje současný tanec, lidový tanec a klasická 
tanečni technika. Kromě toho žáci získávají základní poznatky z dějin tance.

Literárně - dramatický obor
se zaměřuje svou náplní výuky především na zdokonalování slovního i pohy

bového projevu dětí. Kromě individuálního projevu, jakým je recitace, ale i uvádění 
- moderování různých žákovských vystoupení, se zde děti uči pracovat i v kolektivu. 
Nacvičuji různé scénky a pohádky, kterými každoročně potěší nejen rodiče, ale 
i spoustu malých diváků z mateřských a základnich škol. Do tohoto oboru zpravidla 
přijímáme děti od 9 let.

Drahomíra Dachsová, ředitelka školy



Dobrušský zpravodaj str. 22

Základní umělecká škola v Dobrušce
zve všechny zájemce na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
15. května 2002 od 13 do 17 hodin

Rubrika výtvarného oboru Z U Š Dobruška
V současné době zpracovávají žáci ZUŠ výtvarnou řadu s námětem mostu. Repro

dukujeme linoryty Kláry Hendrychové a Filipa Šotoly.
-  NA -

P O Z V Á N Í
Starosta a představitelé Města Dobrušky ve spolupráci 

s vedením VTOPÚ a firmy Grafitec Vás zvou na

D en  otevřených dveří
Kdy: 1. června od 8 do 12 hodin
Kde: Vojenský topografický ústav Dobruška, ulice Čs. odboje 

GRAFITEC, s. r. o., Dobruška, Opočenská ulice



Dobrušský zpravodaj str. 23

VOJENSKÝ TOPOGRAFICKÝ ÚSTAV DOBRUŠKA
Vojenský topografický ústav (VTOPÚ) je účelové zařízeni Ministerstva obrany 

České republiky. Je podřízen Hlavnimu úřadu vojenské geografie Generálního štábu 
Armády České republiky. Jeho hlavni působností a zodpovědností v rámci Geogra
fické služby Armády České republiky (GeoS AČR) jsou zeměměřické činnosti, geo
detické a mapovaci práce pro potřeby obrany republiky, výstavba vojenských 
geografických informačních systémů a tvorba kartografických a geografických pod
kladů nezbytných pro potřebu topografického zabezpečeni a geografické podpory 
Armády České republiky.

Ústav řeší řadu modernizačních projektů v oborech geodézie, geoinformatiky a di
gitální kartografie, přičemž spolupracuje s řadou útvarů a ústavů resortu Ministerstva 
obrany ČR, orgánů a organizaci státní správy i s řadou zahraničních partnerů, zejmé
na s topografickými a geografickými službami států NATO a PfP. Aktivně a inten
zivně se ústav zapojuje svojí technickou pomocí do řady modernizačních projektů 
výcvikových, řídicích i zbraňových systémů jednotlivých druhů vojsk, čímž významně 
přispívá k plněni cílů výstavby sil Armády České republiky.

Současná podoba ústavu je dána charakterem doby a vším novým, co přines
ly změny po přijetí České republiky do aliance NATO. Ústav je vybaven moderní 
technikou a technologiemi, k dispozici má kvalitni databáze geodetických a geogra
fických informaci. V ústavu pracuje profesionálně velice dobře připravený a kvalifi
kovaný personál, s vysokými odbornými i jazykovými znalostmi a dovednostmi. 
V současnosti ústav zaměstnává přibližně 250 pracovníků z Dobrušky a okolí. 
Přibližně tři čtvrtiny pracovníků tvoři občanští zaměstnanci.

Hlavními úkoly dneška a blízké budoucnosti je zabezpečit modernizaci databází 
geografických informaci, přičemž důraz je kladen na integraci zmíněných databází 
s databázemi státního informačního systému, a dále provést transformaci vojenských 
topografických map a dalších geografických produktů do forem plných standardů 
NATO. Nové úkoly čekají ústav s postupnou integrací GeoS AČR do geografických 
struktur aliance, včetně podílu na geodetickém a geografickém zabezpečování 
mírových operací NATO a armád států PfP.

Hlavním cílem ústavu je a i do budoucnosti zůstane zabezpečit rychlou a kvalitní 
geografickou podporu štábů a vojsk Armády České republiky geodetickými a geografic
kými informacemi, tedy informacemi na jejichž kvalitě, úrovni a včasnosti závisí úspěš
nost vojenských velitelských rozhodnutí a činností. I do budoucnosti budeme usilovat 
o dosažení maximální kvality naší produkce a služeb tak, abychom rozhodujícím způ
sobem přispívali k výstavbě, modernizaci a připravenosti naší armády k obraně vlasti.

mjr. Luděk Brousek

Setkání důchodců společnosti GRAFITEC
V úterý dne 9. dubna 2002 se uskutečnilo tradiční setkání bývalých zaměstnanců 

dobrušské strojírenské společnosti Grafitec, spol. s r. o., divize výrobní podnik, 
Dobruška. Od 9 do 12 hodin probíhala prohlidka dílen, montáže, současného výrob
ního programu ofsetových tiskových strojů, kdy hosté mohli navštívit svá bývalá pra-



Dobrušský zpravodaj str. 24

coviště a spolupracovníky a posoudit dnešní pracovní podmínky zaměstnanců. 
Mnozí byli až překvapeni úrovni úklidu, vybavenosti pracovišť, opravenými fasádami 
a parkovou úpravou venkovních prostorů. Od 12 hodin setkáni pokračovalo v kul
turním domě informací o dění ve firmě za posledni půlrok, společným obědem a vol
nou besedou účastníků.

Na začátku volné zábavy zazpíval nejstarší účastník pan Karel Macek několik pís
niček ze svého mládí. Přejeme všem důchodcům, aby ve svých 93 letech byli tak 
zdraví a svěží jako pan Macek. Sešlo se více než 140 bývalých zaměstnanců z celko
vého počtu 218. I z toho je zřejmé, že se aktivně zajímají o děni v jejich „mateřské“ 
firmě, kde mnozí prožili celý produktivní věk.

Pro ty, kteří se z jakýchkoli důvodů zúčastnit nemohli, a pro všechny dalši, kteří se 
o dění v Dobrušce zajímají, doplňuji informaci o změně názvu Dobrušské strojírny, 
a. s., na Grafitec, spol. s r. o. K této změně došlo dne 19. prosince 2001, kdy na zá
kladě rozhodnutí valné hromady akcionářů DST, a. s., z 29. června 2001 nabylo 
právní moci usnesení Krajského soudu v Hradci Králové o převzetí majetku DST, 
a. s., většinovým vlastníkem, tj. společností Grafitec, spol. s r. o., Praha. Menšinoví 
akcionáři byli odškodněni výplatou 2 041 Kč za akcii. Od 19. prosince 2001 jsou 
tedy v Dobrušce dvě divize Grafitecu na adresách Javorová 969 (generální opravy 
tiskových strojů) a Opočenská 83 (vývoj, výroba, montáž a servis tiskových strojů). 
Společnost má ještě dvě divize - v Blansku (vývoj) a v Praze (obchod). Celkem měla 
firma k 31. březnu 2002 559 zaměstnanců, z toho jich ve výrobním podniku v Do
brušce pracuje 487.

Ing. Miloš Kovář

Den otevřených dveří ve Zvláštní škole v Dobrušce
Dne 10. dubna 2002 pořádala Zvláštní škola v Dobrušce Den otevřených dveří. 

Jako bývalá ředitelka této školy jsem se samozřejmě přišla podívat. Nejenom proto, 
že mám o tuto školu stále zájem, ale i proto, že mě nadchnul tento nápad paní ře
ditelky Mgr. Hany Urbanové, protože za celých 10 let mého ředitelování mě tato 
myšlenka bohužel nenapadla.

Škola byla připravena tak, jako vždy, velmi pečlivě. Den otevřených dveři vůbec 
nenarušil výuku ve škole. Pouze v žákovské kuchyňce byla připravena výstavka žá
kovských prací, které byly na velmi vysoké úrovni. Práce žáků si nejenom že nezadají 
s pracemi dětí základních škol, spíše naopak jsou náročnější a vzhledem k většímu 
počtu hodin pracovního vyučování propracovanější.

Organizace Dne otevřených dveři byla velmi dobrá. Každého návštěvníka se ujal 
jeden dospělý, nebo v případě rodičů jejich vlastni dítě a provedli ho celou školou. 
Návštěvníci měli možnost zhlédnout i vyučovací hodiny, přesvědčit se pomocí vý
stavky učebnic o komplexnosti výuky děti ve zvláštní škole. Zejména mohli vidět, že 
děti jsou tady spokojené a atmosféra školy je přátelská.

Do školy se dostavilo hodně návštěvníků, kteří si určitě utvořili jiný, a mohu kon
statovat, že pravdivější a lepší názor na zvláštní školu. Myslím, že Den otevřených 
dveři by daleko více splnil svůj účel, kdyby nebylo ignorance ředitelů a učitelů míst-



Dobrušský zpravodaj str. 25

nich i spádových základnich škol. Z těchto se tam nebyl podívat vůbec nikdo, i když 
paní ředitelka jim všem poslala velmi hezké a nápadité pozvánky.

Děkuji všem pracovnikům i žákům Zvláštní školy v Dobrušce za velmi hezkou 
akci a doufám, že v tom budou pokračovat.

Mgr. Viera Filová, bývalá ředitelka ZvS Dobruška

Poděkování ředitelky školy
Děkuji všem rodičům, zástupcům MÚ v Dobrušce i návštěvníkům z řad veřejnosti, 

kteří si dne JO. dubna 2002 udělali čas a přišli se na nás podívat.
Poděkování patří také všem pracovníkům školy za vynikající organizační přípravu 

a hladký průběh celé akce.
Mimořádné poděkováni přísluší pani ing. Jané Sedlákové, a to za sponzorský dar 

ve výši 1 000 Kč, který věnovala žákům naší školy na kulturní akce.
Mgr. Hana Urbanová, ředitelka Zvláštní školy v Dobrušce

Poláčkovi „Cháboráci a Podbřezáci“
Líbezné je podhůří Orlických či - důvěrněji - Kačenčiných hor. Domov přemno

hých generací, jímž se stal sudbou, pýchou i štěstím.
Člověk, jak říká spisovatel Eduard Petiška, může za svého života vystřídat několik 

domovů, ale domov svého dětství nosi s sebou u samého dna srdce. Nosi ho i chábor- 
ský rodák Josef Poláček. Jako vesnický kluk prožíval v tomto kraji přečetná dobro
družství poznání, rovnající se v dětské duši hodnotě objevů bájných světadílů.

Měkce zvlněný kraj se vrýval do jeho dychtivých dětských očí. Spojoval se s mou
drostí prostých písmáků, jejichž zurčivou mateřštinou vzrůstal do složitého přediva 
domova. Napomáhali tomu i ti, kteří drobnými činy formovali jeho pocity, poznatky 
a zkušenosti. Poláček nezapomněl na svého bratra, sestry, spolužáky, čarokrásnou 
hostinskou Melicharovou, které je vděčný za život, ani na kozu Márinku - hotový 
poklad rodiny. V jejich nekonečném pohybu se vytvářel a měnil dětský obraz světa 
jako v pestrém kaleidoskopu.

Čas však plynul jako voda ve Zlatém potoku...
Cháborský človíček dozrál. Dospěl k potřebě utřídit své těžce nabyté zkušenosti, 

aby se i tím stal součástí něčeho, co ho přesahuje.
Svými psychologizujícimi črtami „Cháboráci a Podbřezáci“ nás přesvědčuje, že 

v životě se člověk nikam neztratí, nikam nevrátí než domů. Konkretizuje onu dávnou 
pravdu, že čim je člověk starší, tím usilovněji v jakémsi kruhovitém pohybu směřuje 
k znovuobjevování světadílu dětství. K světu nepokřivenému a demokratickému, 
nezatíženému předstíráním a oceňujícím opravdové schopnosti.

Tak jako Josef Poláček je svéráznou osobností bohatého vnitřního světa, je i oso
bitá jeho literární tvorba, příznačná aforistickým přemýšlením. Snaží se probudit 
pochopeni pro svět, který jsme s odrůstáním dětstvi opustili. Svět, který si každý 
z nás musí sám znovu objevit, abychom se dostali ke kořenům svých pošetilosti,



Dobrušský zpravodaj str. 26

omylů, vítězství i proher.
Poláčkovy „Cháboráky a Podbřezáky“ považujeme za potřebný a záslužný podnět 

v tomto úsilí, aby totiž ta chronologická dospělost byla opravdu „dospělá, náš rozum 
rozumný a naše moudrost moudrá“.

Doc. PhDr. Jiří Vomáčka, CSc.

Něco je  pravda, něco pouhý sen...
Váženi čtenáři,
pokud se domníváte, že píši o vašem dětstvi, potom 

shoda neni jen náhodná. Možná, že skutečně jde o po
dobu vašeho dětství s mým sněním, fantazii s touhou 
po hrdinství stát se strážcem dobra a krásy. Nic jiného si 
nepřeji, než aby ve vás natrvalo zůstalo kousek dětství 
sjeho upřímnými a ušlechtilými city a projevy, které 
posilují lásku k bližnímu. Moje maminka říkala, „co se 
rádo má, to se i škádlivá!“ Takoví byli Cháboráci a Pod- 
březáci. Proto se mějte moc rádi a věřte, že potom nám 
všem, dětem i dospělým bude dobře na světě.

Josef Poláček, grafik, Varnsdorf

Alois Beer v knihovně
V dobrušské knihovně se můžeme pochlubit zajímavým přírůstkem a zároveň 

velmi cenným studijním materiálem.
Dílo Aloise Beera je od tohoto měsíce volně přístupné široké veřejnosti a to díky 

našim kolegům z městského muzea. Ti totiž zpracovali a převedli všech 64 dochova
ných sešitů, dokladujících umělcovu tvorbu mimořádné historické a etnografické 
hodnoty, do podoby elektronické. Tyto novodobé informační prameny, čítající 
7 CD-R, jsou nyní k dispozici všem čtenářům, studentům a milovníkům historie 
v půjčovních hodinách městské knihovny.

Zájemci máji jedinečnou příležitost seznámit se 
detailně s prací tak významné osobnosti našeho regionu.
Písmák, malíř, kronikář a lidový umělec Alois Beer, 
žijící v letech 1833 - 1897, je jednou z nejvýrazněj- 
šich postav v dějinách Dobrušky a zároveň osobnosti 
tak složitou a mnohotvárnou, že ji můžeme jen těžko 
včlenit do tradičních schémat společnosti malého města 
19. století.

Dobrušskému muzeu patří dík za to, že naši historii 
nejen uchovává, ale i probouzí k životu. Nám ostatním 
pak nezbývá, než těšit se, že budeme zase brzy svědky 
a obdivovateli dalšího vydařeného projektu jako byl tento.

Na shledanou se těší pracovnice knihovny.



Dobrušský zpravodaj str. 27

Vybrané knižní novinky na měsíc květen v dobrušské knihovně
Beletrie pro dospělé:

Romesh Gunesekera 
Ken Follett 
Henry Denker 
Frank Herbert 
Iris Murdochová 
Markéta Pilzová 
Marcel Pagnol 
Tom Sharpe 
Zdeněk Šmíd 
Zdeněk Šmíd

Naučná literatura pro dospělé:
Hynek Klimek 
Ronald Kessler 
Jakub Procházka 
Petr Škrla

Literatura pro děti a mládež:
Radek Daniel 
Nataša Tanská 
Dorota Terakowská 
Debra Doyle 
John Ronald Tolkien

Útes
Pilíře země 
Labyrint
Božský imperátor Duny 
Zvon
Stigmata duše 
Živá voda
Povzneseni Henryho Wilta 
Les a bída Čekáni
Bubny Berberů, aneb Proč bychom se nesušili

Kristián Kodet 
FBI
Základy účetnictvi v kostce 
O Africe s humorem, aneb Příhody strejčka Škrly

Povídá se, povídá...
Péťa bude koukat!
Dcera čarodějek 
Kruhy magie I., II.
Pán prstenů I., II., III.

Poznámka pod čarou aneb náš tip pro tento měsíc:

Ken Follett: PILÍŘE ZEMĚ
Knižní klub -  Euromedia, Praha 2001,

925 stran, 299 Kč
Výpravný historický román zavádí čtenáře do Anglie 12. sto
letí. Strhující dobová freska zachycuje mozaiku lidských vzta
hů nabitých napětím, boj mezi dobrem a zlem, statečnost 
a lásku, nenávist, násilí, intriky a zradu ...

Oslava 1. máje v Domašíně
30. dubna od 14 hodin Stavění májky, pálení čarodějnic, výstava alegorických vozů 
1. května od 9 hodin Prvomájový průvod - bude projíždět obcí v 10.30 hodin 

Prvomájová mše v kapličce od 14 hodin

Občerstvení zajištěno



Dobrušský zpravodaj str. 28

Zveme vás na 3. ročnik soutěže

JARNÍ HASIČSKÉ VŠESTRANNOSTI
se starší technikou

11. května 2002 v Domašíně na vagóně
Program: 1. prezentace 8.30 - 9.00 hodin

2. vlastní soutěž 9.00 - 13.00 hodin
3. po ukončení soutěže vyhlášení vítězů
4. okrsková prověrka 13.00 - 15.00 hodin 

Podmínky pro přihlášení do soutěže:
• družstvo maximálně 7 členů • vlastní technika • stříkačka PS-8 •

• startovně za družstvo 150 Kč •
Podmínky pro přihlášení mladých hasičů:

• družstvo maximálně 7 členů • stříkačka vlastni, hadice možno zapůjčit 10 m •
• každé družstvo musí mít strojníka staršího 18 let • startovně za družstvo 100 Kč •

Startovně zasílejte spolu se závaznou přihláškou do 10. května 2002 
na adresu jednatele SDH v Domašíně, nejdéle však při prezentaci.

Jiří Čtvrtečka, Domašín 101, 518 01 Dobruška
Každé družstvo dostává věcnou cenu.

Občerstveni v podobě selete a chlazeného piva zajištěno.
Manželky a přátele dobrovolných hasičů vezměte s sebou.

Přehled zásahů Požární stanice Dobruška 
za měsíc březen 2002

3. března v 17.39 hodin Technická pomoc, Dobruška, křižovatka ul. Opočenská 
- Nádražní. Jednotka povolána k odstranění oleje, který unikl na vozovku z moto
cyklu. Odstraněni provedeno pomocí sorbentů na olejové havárie.

12. března v 16.01 hodin Technická pomoc, Dobruška ul. Orlická. Jednotka povolá
na k vyproštění dvou dětí ze zablokovaného výtahu. Vyproštění provedeno pomo
cí ručního speciálního nářadí.

17. března v 15.10 hodin Planý poplach. Jednotka povolána k údajnému požáru 
do obce Kamenice. V době jízdy došlo k upřesnění zprávy zpětným dotazem. 
Jednalo se o planý poplach.

18. března v 6.04 hodin Požár Opočno, Kupkovo náměstí. Jednotky PS Dobruška, 
SDH Opočno a České Meziříčí byly povolány na likvidaci požáru bytového domu 
s prodejnou. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o požár mezistrop- 
ního prostoru. Zásah prováděn v dýchací technice za použití přetlakové ventilace 
a motorové pily. Jednotky dále prováděly evakuaci zboží z prodejny. Příčina 
požáru byla stanovena na vadný komínový průduch.



Dobrušský zpravodaj str. 29

21. března v 6.10 hodin Dopravní nehoda, Dobruška - křižovatka silnice č. 14 a nové 
přeložky. Jednotka povolána k dopravní nehodě dvou osobních aut, ke zranění 
nedošlo. Jednotka provedla zajištění vozidel proti požáru a úniku náplní.

22. března v 8.35 hodin Technická pomoc, Dobruška - Poddomí. Jednotka požádá
na zdravotní službou o pomoc při naloženi nemocné osoby.

22. března v 18.45 hodin Technická pomoc v obci Dobré. Jednotka povolána k nou
zovému otevření bytu, kde hrozilo nebezpeči z prodlení.

23. března ve 23.47 hodin Technická pomoc na silnici u obce Ohnišov. Jednotka 
povolána k vyproštění vozidla, které bránilo plynulosti silničniho provozu. Vyproš
tění provedeno pomocí navijáku.

27. března ve 21.51 hodin Dopravní nehoda v Českém Meziříčí. Jednotka povolána 
k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke zranění nedošlo. Jednotka provedla 
zajištění vozidel proti požáru a úniku náplni.

28. března v 16.07 hodin Dopravní nehoda, Dobruška - křižovatka u benzinové 
pumpy. Jednotka povolána k dopravní nehodě osobního auta a motocyklu, při ne
hodě došlo ke zraněni jedné osoby. Jednotka provedla ošetřeni zraněné osoby, 
kterou si převzala do odborné péče po příjezdu RZP Opočno. Jednotka provedla 
zajištění proti požáru a likvidaci uniklých ropných produktů pomocí sorbentů.

29. března v 17.32 hodin Dopravní nehoda, Dobruška směr Chábory. Jednotka po
volána na již tradiční místo k nehodě nákladního vozidla s přívěsem. Ke zraněni 
nedošlo, jednotka provedla zajištění vozidla proti požáru a pomocí ucpávky a těs
nícího tmelu zamezení úniku motorové nafty z proražené nádrže.

Josef Málek

K  90. výročí JUNÁKA
V sobotu 6. dubna 2002 jsem  využil možnosti navštívil junáckou klubovnu 

dobrušských skautů u příležitosti 90. výročí Junáka v České republice.
Ačkoliv se říká, že dvakrát se nevstoupí do téže řeky, já  si tak nepřipadal. 

Po létech jsem si mohl opět prohlédnout kroniky a zápisnice, které jsem v letech 
1945 až 1950 sám psal, a prohlédnout si fotografie z mých klukovských let. Je to 
zvláštní pocit a jsem rád, že jsem si mohl nad tím vším zavzpomínat.

Současně jsem byl překvapen, ja k  čilý je  junácký život v Dobrušce a jakou má 
podporu ve vedení města.

Chci poděkovat za milé, bratrské přijetí v klubovně, zvláště pak br. Jarosla
vu Vavruškovi, sestře Marii Smolové, br. Čížkovi i všem ostatním. Do dalších let 
přeji všem dobrušským junákům hodně úspěšné práce, řadu dalších zapálených 
členů a všechno to nej lepší, co se dá při této příležitosti přát.

Srdečně zdraví
Václav Kašparovský, Úpice



Dobrušský zpravodaj str. 30

Česká obec sokolská jubiluje
Rok 2002 je rokem významných sokolských dat - 140. výroči založení Sokola 

Pražského, 120. výročí konání prvního sokolského cvičení na Střeleckém ostrově, 
180. výročí narození zakladatele Sokola Jindřicha Fůgnera, 170. výročí narození 
Miroslava Tyrše, propagátora rozvoje člověka v duchu antické kalokagathie. První 
česká tělovýchovná organizace na území Rakouska-Uherska vznikla v době politické
ho uvolnění z iniciativy českých obrozeneckých osobností. Sokolovny, které vznikaly 
svépomocí i v malých obcích, se stávaly středisky sportu a kultury. V průběhu své 
existence se stala sokolská organizace pro své demokratické ideje nepohodlnou pro 
všechny totalitní režimy v našich pohnutých dějinách.

Současná Česká obec sokolská nabízí 186 tisícům členům moderně pojatý pro
gram, jehož součástí je nejen cvičeni, ale také pestrá vzdělávací činnost. Sokolská jed
nota u nás se za spolupráce se spolky KČT, Triclub, Charita, ČASPV z Hradce Krá
lové, městským úřadem, školami a dalšími organizacemi podíli na pořádání Běhu 
Terryho Foxe, významné humanitární akce, která je každoročně pořádána na mnoha 
místech celého světa. Tradiční prezentaci činnosti ČOS jsou všesokolské slety, vý
znamná je koordinace aktivit s ostatními národními organizacemi sdruženými ve Svě
tovém svazu sokolstva. V jubilejním roce 2002 Sokol představí výsledky své činnosti 
téměř v každém našem městě, tedy i u nás.

Podporu svou účasti můžete vyjádřit i na organizovaném Sokolském dnu ve středu 
8. května 2002 v Borové u Náchoda.

Josef Urban

Sokolská župa Podkrkonošská -  Jiráskova
Oslavy 140. výročí založení tělocvičné jednoty SOKOL

SOKOLSKÝ DEN
8. května 2002 v Borové u Náchoda

Program:
dopoledne od 9 hodin - turnaj v nohejbalu - soutěž v přetahování lanem 

- turistika pro pěší i cyklisty
odpoledne od 14 hodin vystoupí ve skladbách cvičenci oddílů:

• rodiče s dětmi a nejmladší žactvo - Broučci • ženy - Praporce •
• muži -  Chlapáci • starší žákyně - Paraplata • oddíl karate - KATA •

• ženy - Můj domov • žákyně národní házené - Rozcvička •
• Věrná garda - Pocta Janu Werichovi • ženy a dorostenky - Aerobic •

• cvičenci a diváci - společný aerobic •
od 16 hodin
- sokolská veselice s pohybovými hrami, se soutěží ve zpěvu a tanci v restauraci 

na Borové



Dobrušský zpravodaj str. 31

Zastupitelstvu města 
Dobruška

Vážené dámy, 
váženi pánové,

v letošním roce se na území celé České republiky koná od dubna do listopadu již 
10. ročník Běhu Terryho Foxe, v souladu se zákonem vyhlášený jako veřejná sbírka.

Vaše město patři mezi jedno z těch míst, kde se tato ušlechtilá humanitární akce 
koná, a mezi jedno z těch, které každoročně zařazuje Nadace Terryho Foxe v Toron
tu do svých celosvětových statistik. V rámci mezinárodního srovnání se Česká repu
blika řadi na 1. místo ve světě v počtu uskutečněných běhů a v počtu účastníků.

Díky organizačnímu týmu ve vašem městě, který se s velkým vkladem úsilí a energie 
věnuje dlouhodobě přípravě a organizaci běhu a s ním spojené veřejné sbírky, má 
tato akce své příznivce, kteří dobrovolnými příspěvky podporuji výzkum rakoviny 
v českých výzkumných pracovništích.

Dovolte, abychom Vám touto cestou jménem Kanadského velvyslanectví v České 
republice, Nadace Terryho Foxe v Torontu a České obce sokolské poděkovali za pod
poru a osobní přístup k Běhu Terryho Foxe na podporu výzkumu rakoviny v ČR.

Vzhledem k tomu, že v letošním roce je poprvé Běh Terryho Foxe vyhlašován jako 
veřejná sbírka pokladničkami, dojde pravděpodobně k většímu zapojení zástupců 
města do přímé organizace akce. Zejména děkujeme tedy za vstřícnost, se kterou 
přistupujete k organizátorům veřejné sbírky Běh Terryho Foxe, čímž přispíváte k od
stranění jakýchkoliv pochyb o využití získaných finančních prostředků.

Podpora této ušlechtilé myšlenky, společný boj proti rakovině, podpora výzkumu 
této zákeřné nemoci, solidarita s nemocnými a v neposlední řadě propagace zdravé
ho životního stylu spojuji milióny zdravých a nemocných na této planetě.

H.E. Margaret Huber 
velvyslankyně

1*1 VELVYSLANECTVÍ KANADY

Ing. Miloslav Pleskač 
starosta

ČESKÁ OBEC SOKOLSKÁ

Příloha: Kopie povolení konání veřejné sbírky BTF 2002 na území České republiky 
vydané Magistrátem hl. města Prahy dne 6. 3. 2002



Dobrušský zpravodaj str. 32

V den uskutečněni BTF ve městě 23. 5. 2002 
bude v ČR BTF odstartován zároveň v Uni- 
čově, v květnu v 60 místech ČR. Současně je 
známo 198 míst startů přihlášených měst.

Koordinační výbor zaslal k 20. 4. 2002 
schválené tiskoviny, dále čelenky v bílém pro
vedení s tmavě zeleným pruhem, trička, diplo
my, samolepky atd.

Objem podpory po podpisu smlouvy nebude 
vyšší než v roce 2001, což nás nepotěšilo, pro
to musíme získat Finance ve městě od sponzorů 
a regionálních podporovatelů, abychom včas 
mohli zajistit objednáni triček a čelenek z na
šich prostředků.

O tom jsem chtěl ujistit a informovat startu
jící účastníky, které i osloví finanční veřejná sbírka uskutečněná na tomto 10. ročníku 
na území celé ČR. Zároveň vyslovuji přesvědčení, že nebudeme odmítnuti pod
porovateli této humanitární akce ve městě a předem všem upřímně děkuji.

Společně se všemi občany města, sportovci i přihlížejícími se těšime podpoře 
běžcům v den konání této humanitární ušlechtilé myšlenky.

Josef Urban

LICENCE
K POŘÁDÁNÍ 

BĚHU TERRYHO FOXE
číslo 119/2002

Koordinační výbor Běhu Terryho Foxe v České republice 
uděluje licenci k pořádáni Běhu Terryho Foxe 2002 

v místě

Dobruška
organizaci

TJ Sokol Dobruška
V Praze dne 26. března 2002

Sportovní střelecký klub Dobruška
Oznamujeme Vám, že od 8. 1. 2002 jsme zahájili činnost nového Sportovního 

střeleckého klubu Dobruška v areálu střelnice za gymnáziem v Dobrušce. Na naši 
žádost jsme byli počátkem tohoto roku zaregistrováni u Českého střeleckého svazu 
v Praze pod registračnim číslem 0097. Naše organizace má v současné době dvacet 
aktivních střelců a někteří z nich sbírají cenné body ze střeleckých soutěži, které se 
započítávají do kvalifikace Mistrovství republiky. Spolupráce dále probíhá mezi námi 
a Svazem vojáků v záloze (Jaroměř), Sdružením Členů historických zbraní (převážně 
perkusní krátké a dlouhé zbraně) a v neposlední řadě úspěšnou organizací SSK - Sol
nice, která na naší střelnici pravidelně trénuje mládež na závody vzduchovek a malo- 
rážkových terčovnic, které jsou také na úrovni mistrovství republiky.

Rád bych Vám touto cestou oznámil otevírací dobu na výše zminěné střelnici: 
pondělí - pátek 1 5 - 1 8  hodin 
sobota - neděle 8 - 1 6  hodin

Výbor SSK Dobruška:
předseda: Pavel Mádr, Pulická 959, 518 01 Dobruška 
jednatel: Antonín Dobrovolný, Podbřezi 8,518 03 Dobruška 
hospodář: Robert Šmída, Hroška 10, 518 01 Dobruška

Pavel Mádr, předseda SSK Dobruška



Dobrušský zpravodaj str. 33

Skiboby
Snímkem se vracíme k triumfu do- 

brušských žáků, kteří na mistrovství ČR 
2002 získali první tři mista. Zleva: Pe
tr Čiháček, Jan Weber, Lukáš Zalabák.

Na mistrovství světa, které se kona
lo v rakouském Fieberbrunnu (27. 2.
- 2. 3. 2002) získal Jan Weber pátá mís
ta ve slalomu, obřím slalomu a kombi
naci, čtvrté místo v S-G. Pavel Čiháček 
na MS pro zranění nestartoval.

-  KB  -

Biliárová Orlická soutěž
11. kolo

1. třída - Medvídek „A“ - Zámek „B“
Josef Štěpán - Mir. Špelda 39 : 120
J. Klofanda - Milan Vyskočil 113: 114
VI. Gůtler - Petr Pohl 54 :74

Medvídek „A“ prohrál 6 : 0 .
2. třída - Medvídek „B“ -  Ještětice

Mir. Bárnet - Jar. Schod 254:62
Jiří Štěpán - Jar. Mencl 40 :24
P. Petrovský - Jiří Hanuš 24:27

Medvídek „B“ vyhrál 4 : 2.
Pořadí družstev: Oba týmy Medvídků jsou v tabulce na 3. místě.
Pořadí jednotlivců: Velký kádr 5. místo VI. Gůtler

Volná hra 2. místo J. Klofanda
Jednoband 6. místo Josef Štěpán

Josef Štěpán, organizátor

PRAVIDELNÉ AKTIVITY CÍRKVE BRATRSKÉ V DOBRUŠCE: 
Roháč (dětský klub) - každý čtvrtek od 16 hodin, Nejedlého 574 
Biblické studium - každý čtvrtek od 17.30 hodin u paní Evy Hej- 

zlarové
Aktuální informace: www.cb.cz/bystre

Roman Toušek - Církev bratrská, Bystré 82, 0443/65 15 34

http://www.cb.cz/bystre


Dobrušský zpravodaj str. 34

Církev československá husitská v Dobrušce 
Bohoslužby: v Dobrušce každou neděli v 9 hodin v Husově 

sboru v Opočně v neděli 19. 5. ve 14 hodin. Po celý květen se 
scházíme každou středu v 16 hodin k májovým pobožnostem, 
při kterých se budou u nás jako hosté střídat duchovní z okol
ních náboženských obcí.

Návštěvní hodiny v kanceláři farního úřadu (též pro projednávání záležitosti 
umového háje Husova sborn):

úterý a pátek 10.30 - 12 hodin, středa a čtvrtek 1 4 - 1 6  hodin.
V nutných záležitostech je možnost jednat i v době mimo návštěvní hodiny, a to 

telefonem na faru CČSH v Novém Městě nad Metují, telefon 0441/47 18 46. Byt 
s. farářky Jaroslavy Bóhmové: Husova 402, 549 01 Nové Město nad Metuji.

Humanitární sbírka Diakonie a misie CČSH: oblečení a věci pro domácnost 
pro OS Diakonie Úpice je možno průběžně přinášet do Husova sboru v Dobrušce. 
UPOZORNĚNÍ: nepřijímají se matrace, čalouněný nábytek a použité boty!! Prosíme 
ukládejte darované věci do pevných obalů (nejlépe do krabic od banánů), aby vydrže
ly transport a několikeré překládání.

ThMgr. Jaroslava Bóhmová, farářka

PATRICIE ANZARI
koncert s promluvami na téma

„Smysl lidského příběhu“
Večer plný souznění a hlubokých inspirací pro osobní život a jeho smysl.

Účinkuji: PhDr. Patricie Anzari, CSc., 
autorka a protagonistka rozhlasových „Pramenů poznání“ (1990 - 1997)

Mgr. Jan Anzari
úterý 28. května 2002 v 19 hodin, synagoga na Šubertové náměstí v Dobrušce

Patricie Anzari staví na eticky čistých postupech, jejím hlavním cílem je povzbudit 
účastníky svých programů k nezávislosti, odvaze, čistotě a pravdivosti ve vztazích 
a díle. Hovoří plynně anglicky a francouzský, svou práci představila i v USA, Francii, 
Německu, Dánsku. V letech 1990 - 1997 vysílala na rozhlasové stanici Praha velmi 
populární pořad „Prameny poznání“, stejně se jmenuje i její kniha, která stále 
vyvolává nadšené ohlasy napříč generacemi.

Své meditace vydala na řadě kazet. Jako zpěvačka a iniciátorka zajímavých hudeb
ních projektů se představila na CD Posvátné zpěvy, Extase, Světy. Se svým asisten
tem Mgr. Janem Anzari pořádá nádherné koncerty posvátných zpěvů, doplněných 
hlubokými promluvami do srdcí přítomných. S vynikajícím hercem Janem Potměši
lem, který působi též jako asistent na jejích pobytových programech, pořádají velmi 
oblibené Pohádkové neděle pro děti v Etnočajovně Herba Magica, kde se koná i řada 
dalších zajímavých pořadů s Patricií. Nosková



Dobrušský zpravodaj str. 35

V měsíci květnu 2002 
Co, kdy, kde, kam -  tipy pro vás

M ěstské muzeum (tel.: 0443/62 39 82)
• Židé v dějinách Dobrušky -  stálá expozice muzea na Šubertové náměstí, je přístup

ná v pracovní dny od 8 do 15 hodin
• Jak vidí svět děti -  výstava výtvarné tvorby žáků ZŠ Pulická v Dobrušce, otevřeno 

v pracovní dny od 8 do 15 hodin
• Radnice -  expozice Malé dějiny města Dobrušky, Hrdelní právo a výstup na ochoz 

radniční věže, otevřeno denně od 10 do 16 hodin
• Rodný domek F. L. Veka -  F. VI. Heká (světnička, krámek a muzejní expozice) je 

otevřen denně od 8.30 do 17 hodin
Ve středu 1. května bude v domku F. L. Věka - F. VI. Heká při příležitosti 30. výro
čí otevření stálé expozice den otevřených dveří. Každý návštěvník obdrží malý 
upomínkový dárek.

M ěstská knihovna (tel.: 0443/62 33 20)
Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé pondělí a čtvrtek 9 -  17.30 hodin
Odděleni pro děti středa a pátek 1 2 - 1 6  hodin

• po celý měsíc - výstava dětských prací na téma „Knihovna očima dětí“

Kulturní dům (Dobruška, Nádražní 535, tel.: 0443/62 38 02)
• středa 1. května od 9 hodin - Skautský máj

Tradiční dopoledne soutěží a her pro děti i rodiče v parku. K poslechu hraje Valan- 
ka. Pořádá Junák Dobruška.

• středa 8. května od 12 hodin - Dobrušské sluníčko
IX. ročník regionální soutěže dětských a mládežnických tanečních skupin, klubů 
a kroužků. Pořádá Dům dětí a mládeže Dobruška.

• prodejní akce:
-  čtvrtek 16. a 30. května od 9.30 do 11.45 a od 12.30 do 16 hodin 
- výhodný prodej SECOND HAND textilu fy ETCIMEX Hradec Králové

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. 
Prodej vstupenek na vybrané akce v pokladně Kina 70 vždy týden před uvedením 
pořadu. Do té doby je možno vstupenky zamluvit nebo zakoupit v kanceláři KDMD, 
Nádraž-ní 535, tel. č. 0443/62 38 02, kde získáte i další informace o pronájmu sálu, 
klubovny a dalších prostor kulturního domu.
Vzhledem k rekonstrukci topného systému bude provoz Kult. domu dočasně omezen.



Dobrušský zpravodaj str. 36

Krytý bazén (tel.: 0443/62 37
• otevírací doba: krytý bazén

pondělí 15-19
úterý 1 5 - 17

16)

19-21  organizace nebo veřejnost (tel. dotaz) 
středa zavřeno
čtvrtek 1 5 - 17

19-21 organizace nebo veřejnost (tel. dotaz) 
Pátek 1 5 - 19
sobota 13-19
neděle 1 3 - 19

sauna
muži 16-21 
ženy 16-21

muži 16-21 
ženy 16-21

muži 16-21 
společná 1 4 - 19

Lapidárium M Ú  (Dobruška, nám. F. L. Věka 11, tel.: 0443/62 11 01) 
stálá expozice soch, křížů a kamenných objektů
1. - 31. května - výstava na téma „ Partnerská města Dobrušky se představují“ 
Ter Aar (Holandsko), Balatonkenese a Ábrahámhegy (Maďarsko)

“  Základní umělecká Škola (Dobruška, Kostelní 428, tel.: 0443/62 39 16) 
Koncerty -  sál ZUŠ, začátek vždy v 17 hodin

• 9. května - Koncert žáků klávesového oddělení
• 13. května - Koncert žáků hudebního oboru
• 20. května - Koncert žáků pěveckého oddělení
• 23. května - Koncert žáků kytarového oddělení
• 27. května - Koncert žáků hudebního oboru 

31. května - Vystoupení tanečního oboru
- sál kulturního domu, začátek v 19 hodin

Issřfif D u m  d ě tí  a  m lá d e ž e  (Dobruška, Domašínská 363, tel.: 0443/62 15 05)
• 8. května ve 12 hodin v kulturním domě -  Dobrušské sluníčko -  přehlídka dětských 

tanečních skupin, klubů, kroužků a kolektivů z vč. regionu
• 8. - 12. května - Soustředění rybářských kroužků v Jeníkovicích

-  cena za pobyt 1 150 Kč
• 1. června - Pohádkový les v Mělčanech -  start 10 - 12.30 hodin 

Nevite, co o prázdninách?
• Keramika 1 . -4.  července od 8 do 13 hodin, cena kurzu 600 Kč
• DDM přijímá přihlášky na letní tábory v Mělčanech na dobu od 29. 7. do 9. 8.

- vhodný pro děti od 1. do 5. třídy, všestranný táborový program



Dobrušský zpravodaj str. 37

*

Junák - svaz skautů a skautek ČR, středisko Dobruška
• 1. května od 9 do 12 hodin - Skautský máj v Archlebových sadech. Soutěže, hry, 

atrakce pro děti a veřejnost. Občerstveni zajištěno, k poslechu hraje Valanka.
•11.  května - Postupové okresní závody pro světlušky a vlčata

- terén mezi Masty a Skalkou, soutěží šestičlenné hlídky, vitčz postupuje do kraj
ského kola v Trutnově

Klub českých turistů Dobruška
• 11. května - pochod Bolehošť - Vojenice (hotel Vrba) - Dobruška
• 12. května - pochod Chvalkovice - Běluň - Liščí hora - Kohoutov - Vlčkovice - Kuks
• 28. května - pochod Teplice - Hony - Hvězda - Březová - Meziměstí
• 30. května - 9. června - cykloturistika Od Vesuvu k Etně (informace Jiří Novák) 
Podrobnosti o pořádaných akcích jsou průběžně zveřejněny ve vývěsce KČT.

Klub filatelistů
12. května v 8.30 hodin - pravidelná výměnná schůzka v zasedací síni muzea

TJ Sokol Dobruška (tel.: 0443/62 32 04)
Tréninkové a cvičební hodiny 

Badminton

Florbal
Karate

Moderní gymnastika

Národni házená 
Zdravotní tělovýchova

Kulturistika - jednotlivci

v sokolovně:
pondělí 1 7 - 2 0  hodin
středa 16- 21 hodin
čtvrtek 1 8 - 2 0  hodin
pondělí 16 - 17.30 hodin
úterý 1 6 - 2 0  hodin
pátek 1 6 - 2 0  hodin
pondělí 16 - 17 a 17.30 - 18.30 hodin
středa 16.30 - 17.30 hodin
čtvrtek 16 - 18  hodin
úterý 16- 21 hodin
muži středa 1 8 - 1 9  hodin
ženy středa 1 9 - 2 0  hodin,
ženy pondělí 2 0 - 2 1  hodin
čtvrtek 2 0 - 2 1  hodin
denně



Dobrušský zpravodaj str. 38

Badminton Dobruška
• kalendář zápasů I. ligy
datum místo, začátek utkání domácí tým - hostující tým
4. 5. 2002 TJ Spoje Praha - Sokol Dobruška
5. 5. 2002 Sokol Radotin Meteor Praha - Sokol Dobruška

Oddíl fotbalu TJ Dobruška
Domácí mistrovská utkání družstev fotbalového oddílu TJ Dobruška - jaro 2002
Den Datum Soupeř Výkop
So 4. května žáci A - Nové Město nad Metují 9.30

dorost A - Třebechovice 14.45
dospělí A -Hořice 17.00

Ne 5. května dospělí B - Přepychy B 17.00
Po 6. května mladší žáci B - Rychnov n. Kn. B 16.30
Ne 12. května dospěli C - Černíkovice B 10.00
So 18. května dorost A - Holice 14.45

dospělí A - Jičín 17.00
Ne 19. května dorost B - Slatina 14.45

dospělí B - Slatina 17.00
Po 20. května mladší žáci B - 1. FC Rokytnice 16.30
So 25. května žáci A - Přepychy 9.30
Ne 26. května dospěli C - Kostelecká Lhota 10.00

FC Domašín
- zve na domácí utkání na hřišti v Domašíně

11. května v 17 hodin Domašín - Kostelecká Lhota
25. května v 17 hodin Domašín - Lukavice

- tradiční občerstvení zajištěno

FO Křovice
- zve na domácí utkání

4. května v 17 hodin Křovice -  Vamberk

Národní házená
4.května Utkání dříve narozených - oslava výročí založení oddílu 

11. května Dobruška - Hlinsko dorostenky A, B
.¿začátek v 9 a 11.15 hodin



Dobrušský zpravodaj str. 39

12. května

25. května

26. května

Dobruška - Hlinsko A, B

Dobruška - Hlinsko 
Dobruška - Kokory 
Dobruška - Nové Město 
Dobruška - Náchod A, B

Dobruška - Zatec 
Dobruška - Jihlava

žákyně A, B
v 8, 10.15, 13.30 a 14.30 hodin 

ml. žákyně ve 12.30 hodin 
ženy v 10.15 hodin
muži A v 11.30 hodin
dorostenky A, B

v 8, 9.15, 10.45 a 12 hodin 
ženy v 10.15 hodin
muži A v 11.30 hodin

Lehká atletika
Od dubna 2002 probíhají tréninky na všesportovním stadionu takto:

úterý a pátek 
úterý a čtvrtek 
čtvrtek 
pátek

1 6 - 1 8  hodin 
1 6 - 1 8  hodin 
16 --18 hodin 
16,30 - 18 hodin

- oddíl zve všechny zájemce do svých řad.

žákyně
žáci
přípravka
přípravka

Soutěže
7. května OP všech kategorií Nové Město n. Met.

11. května I. kolo KPD dorostenců Chrudim
15. května Atletický čtyřboj Dobruška
16. května I. kolo KPD ml. žáků a žákyň II. třídy Solnice
18. května I. kolo KPD st. žákyň Dvůr Králové
24. května II. kolo žákovské ligy Solnice
26. května II. kolo KPD dorostenců Nová Paka
29. května Okresní finále Poháru rozhlasu Týniště n. O.
30. května II. kolo KPD ml. žáků a žákyň II. třídy Ostroměř

Biliárová orlická soutěž
- pokračuje podle rozlosování v herně MEDVÍDEK Dobruška
- informace podá Josef Štěpán

K U L T U R A  O P O Č N O  (tel.: 0443/64 14 92)
Koncerty
•11.  května v 17 hodin v Zámeckém letohrádku:

Klavírní maturitní koncert Lenky Prokopové



Dobrušský zpravodaj str. 40

• 15. května v 19 hodin v KND: Koncert Pavla Nováka (vstupné 60 Kč)
• 16. května v 8.30 a v 10 hodin v KND: Koncert Pavla Nováka pro školy
• 30. května v 19 hodin v KND: Camerata Nova Náchod 
Divadla
• 10. května v 17 hodin v KND: Den matek -  v podání ZŠ Opočno 
Výstavy
• 1. -26.  května v zámeckém letohrádku - Práce dětíZU Š Opočno
• od 13. května v KND

- Hledáme mladé talenty -  Šárka Kovářová - 2001ATD. -  obrazy

KULTURA NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
(Městské informační středisko v budově Muzea za radnicí, tel.: 0441/47 
0441/47 02 89, Městské informační středisko U Zázvorky, tel.: 0441/47 03

• VěžZázvorka:
- Stálá výstava novoměstských výtvarníků a rodáků
- po celý květen - Výstava prací Aleny Vondřejcové -  obrazy, voskové batiky

• Stálá galerie FotoArt -  Pavel Kleprlík
- do 24. května: Lenart Durehet -  švédský fotograf, J. E. Brabenec - plastiky
- 25. května - 28. června: Mgr. Jaroslav M alík -  Moje malá próza -  Róza

• Zámek:
- 2. května v 16 hodin: Vernisáž výstavy výtvarného oddělení ZUŠ
- 18. května v 19 hodin: G. Verdi - La Traviata

- účinkují sólisté Národního divadla
- 26. května v 19 hodin:

Laureáti Mezinárodního Chopinovského hudebního festivalu

03 31, 
31)

• Kino:
- 2. května v 19 hodin: Tři příběhy z Dekameronu

- divadelní komedie Zdeňka Zelenky
- v podání J. Čenského, V. Postráneckého, J. Bonaventury a dalších

-  9. května od 8 do 17 hodin: Novoměstská zahrádka -  tradiční prodejní výstava
-  10. května v 16 hodin: Novoměstská písnička

- přehlídka dětských pěveckých sborů
- 11. května v 17 hodin: Stavostrojka ke svátku matek
-  22. května v 16 hodin: Koncert mladých klavíristů

• Sokolovna:
-  12. května v 19 hodin: Novoměstský jarní koncert

- novoměstský orchestr ZUŠ a smíšený sbor Kácov
• Muzeum:

-  trvalá expozice „Zšatníků a truhel našich předků“
• Lampiónový průvod:

7. května - odchod z Husova náměstí ve 20.30 hodin
- ve 21.15 hodin - ohňostroj u sokolovny



Dobrušský zpravodaj str. 41

TIP MĚSÍCE -  Lázně Rezek Nové Město nad Metují
Husovo náměsti je nejvýhodnějším východiskem k výletu a k poznání lázní Rezek. 

Schody Pod Hradbami nás zavedou přechodem přes řeku Metuji do ulice Rezecká, 
která vyúsťuje do zalesněného krásného Libchyňského údolí. Od Pavlátovy louky 
vpravo mírným výstupem do svahu se nám vynoří majestátná lázeňská budova s ty
pickou prosklenou verandou.

Původní dřevěnou stavbu postavenou v roce 1735 přestavěl v budovu zděnou 
hrabě Leslie v roce 1801. V roce 1922 zvýšil pan Bartoň budovu o jedno patro a při
stavěl verandu. Na restaurační budově je pamětní deska z roku 1934 se jmény 
Jan Neruda a Miroslav Tyrš, kteří v lázních též pobývali.

Nad lázeňskou budovou stoji kaple zasvěcená sv. Barboře, která byla postavena 
nad pramenem léčivé vody konšelem Góstlem v roce 1736. Voda, jež pramení přímo 
pod oltářem, byla potrubím pak vedena přímo do lázní.

Vlhkost tohoto pramene však měla zhoubné účinky na celou stavbu a zničila 
vnitřní výzdobu, v současnosti je kaplička v žalostném stavu.

V současnosti je restaurační zařízení vyhledávaným cílem turistů i těch, kteří 
chtějí strávit příjemné chvíle v krásné přírodě.

-N A  -

Panoramatické KINO 70 Dobruška
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky představení. Hraje v květnu 2002.

PRAVÁ BLONDÝNKA 1. středa jen ve 20 hodin
Repríza úspěšné americké širokoúhlé komedie. Letos letí blondýnky, ale pozor... 
Hrají: R. Witherspoon, M. Davis, S. Blaie a jiní. Režie: R. Luketic. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

ZOOLANDER 2. čtvrtek jen ve 20 hodin, 3. patek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého filmu. Bláznivá komedie od hvězdy filmu Něco 
na té Mary je a Fotr je lotr. Hrají: B. Stiller, O. Wilson, M. Jovovichová, J. Voight 
a jiní. Režie: B. Stiller. Mládeži přístupný. Vstupné 49, 51 Kč. DOLBY STEREO.

ANDĚLSKÁ TVÁŘ 4. sobota v 17 ave 20 hodin, 5. neděle v 17 ave 20 hodin
Premiéra nového širokoúhlého romaticko-dobrodružného filmu ČR. Láska, nenávist 
a strach zahalené mlhou tajemství... V hl. rolích: M. Kuklová, F. Blažek, J. Pomeje 
a jiní. Režie: Z. Troška. Mládeži přístupný. Vstupné 54, 56 Kč. DOLBY STEREO.

NA KŘÍDLECH VÁŽKY 7. úterý jen ve 20 hodin, 8. středa jen ve 20 hodin
Regionálni premiéra amerického mystického dramatu. Poselství lásky ze světa mrt
vých. Režie: T. Shadyac. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 51 Kč. DOLBY STEREO.



Dobrušský zpravodaj str. 42

BANDITI 9. čtvrtek jen ve 20 hodin, 10. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra americké širokoúhlé krimikomedie. Kan zákon nemůže, nastrčí ženskou. 
Nový film s Brucem Willisem a Bobem Thorntonem. Režie: B. Levinson. Mládeži pří
stupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

HARRY POTTER A KÁMEN MUDRCŮ 11. sobota a 12. neděle v 17 ave 20 hodin 
Pro veliký zájem reprizujeme americký širokoúhlý rodinný film. Připravte se na kou
zla. Hrají: D. Radcliffe, R. Grint, E. Watson, A. Rickman a jiní. Režie: Ch. Colum- 
bus. České zněni. Mládeži přístupný. Vstupné 59, 61 Kč. DOLBY STEREO.

MŮJ BRATR TOM 14. úterý jen ve 20 hodin, 15. středa jen ve 20 hodin
Premiéra britského filmu. Intimní drama chlapce a dívky. Nic ti neublíží, když se 
nedáš. Hrají: J. Harrison, B. Whiskaw a jiní. Režie: D. Rotheroe. Mládeži nepřístupný. 
Vstupné jednotné 49 Kč. DOLB Y STEREO.
ROK ĎÁBLA 16. čtvrtek jen ve 20 hodin, 17. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra černé komedie ČR. Když vydržíte mlčet, uslyšíte melodie lidí kolem sebe. 
Jarek Nohavice, Karel Plíhal a skupina Čechomor v novém filmu režiséra Petra Ze
lenky a jeho přátel. Mládeži přístupný. Vstupné 54, 56 Kč. DOLBY STEREO.

ČERNÝ JESTŘÁB SESTŘELEN 18. sobota a 19. neděle v 17 ave 20 hodin
Premiéra šokujícího amerického válečného dramatu. Šli do mírové operace, čekalo je 
krvavé peklo. Hraji: J. Hartnett, E. McGregor, T. Sizemore a dalši. Režie: R. Scott. 
Mládeži nepřístupný. Vstupné 54, 56 Kč. DOLBY STEREO.

MALÝ SVĚDEK 21. úterý jen ve 20 hodin, 22. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického thrilleru. ...a krutý zločin. Hrají: J. Travolta, V. Vaughn, T. Polo 
a jiní. Režie: H. Becker. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

„O“ 23. čtvrtek jen ve 20 hodin, 24. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. J. Hartnett a okouzlující mladá kráska Julia Siles v hl. 
roli adaptace nesmrtelného dramatu Othello, zasazeného do 21. století. Režie: 
T. B. Nelson. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

FORMULE! 25. sobota jen v 17 hodin, 26. neděle jen v 17 hodin
Premiéra amerického akčního dramatu z prostředí automobilových závodů. Na okru
hu a v lásce může zvítězit jen jeden! S. Stallone za volantem závodniho speciálu. 
Režie: R. Harlin. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 56 Kč. DOLBY STEREO.

Z PEKLA 25. sobota jen ve 20 hodin, 26. neděle jen ve 20 hodin
Repríza šokujícího amerického širokoúhlého kriminálního thrilleru. Johny Depp 
v hl. roli legendárního příběhu Jacka Rozparovače. Režie: Albert a Allen Hughes. 
Mládeži do ¡8 let nepřístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

POLICAJTKA 28. úterý jen ve 20 hodin, 29. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického thrilleru. Osudová zkouška přitažlivé policistky Jennifer Lopez. 
Režie: L. Mandoki. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

DIVOKÉ VČELY 30. čtvrtek jen ve 20 hodin, 31. pátek jen ve 20 hodin
Repríza české hořké komedie o různých podobách lásky. Dáme po zelené, svět nám



Dobrušský zpravodaj str. 43

zrůžoví... Na chvíli. Hrají: T. Vilhelmová, Z. Raušer, P. Liška, J. Dušek a další. Režie: 
B. Sláma. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

SEX PISTOLS - DĚS A BĚS 1. Června sobota jen v 17 hodin, 2. neděle jen ve 20 hodin 
Premiéra neuctivého, podrobného a šokujícího filmu USA - Velké Británie. Dokument 
o vzestupu známé kapely. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.

VYLEŤ 1. června sobota jen ve 20 hodin, 2. června neděle jen v 17 hodin
Premiéra nového českého příběhu. Co si doma řeknete, dozvíte se cestou. Hrají: 
I. Janžurová, T. Remundová, I. Bareš, J. Macháček, D. Bárta a jiní. Režie: A. Nellis. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.

V červnu 2002 uvádíme:
• Za nepřátelskou Unií • Návrat do Země Nezemě • Král škorpion •

• Amélie z Montmartru • Moulin Rouge • Deník princezny •
• Klikaři • Opuštěná •

Zm ěna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 Dobruška, 
tel. č. 0443/62 30 02, PSČ 518 Ol. Internet: http://mew.dobruska.cz. Vysílání programu Kina 70 Dobruška 
na Internetu zajišťuje a sponzoruje AlUance Computer Technology, s. r. o., Dobruška. Program Kina 70 
Dobruška zařazen do databáze programů kin, radií, televizi a popisů k Jilmům wnw.365dni.cz Předprodej vstu
penek týden před uvedením Jilmu. Pozor -  pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení. 
Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout půl hodiny před představením, jinak budou prodány! Upozornění pro 
návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR ě. 241 ze dne 14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek I Kč, který 
není v uvedeném vstupném započítán!!!

Prodej náhradních dílů
v Rychnově nad Kněžnou u vchodu na okresní úřad

PIONÝR • BABETTA • SIMSON • STADION 
tel.: 0603/209 703

MONTÁŽE TOPENÍ -  PLYN
- průmyslové rozvody NTL, STL, rodinné domky
- plynofikace - zemní plyn, propan butan
- montáže ústředního vytápění - záruční servis
- revize, projekty - odborná konzultace
- regulace topných systémů
- spuštěni v ceně kotlů - při platbě v hotovosti sleva

R. Větrník
Pulická 21, Dobruška 
(objekt staré polikliniky) 

tel.: 0443/622 628 
0602/ 470 467 
0602/611 346

http://mew.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 44

V ÝH O D N É H Y P O TEČ N Í ÚVĚRY

- stS ikT
rychnovská realitní 

kancelář, v. o. s.

P R O  O B Č A N Y
na

-  nákup  nem ov itos tí -  rod inného dom u, bytu

-  výs tavba  nem ovitostí

-  rekonstrukce , m odern izace, opravy nem ovitostí

-  re financová n í úvěrů na nem ovitosti

-  vypo řádán í SJM

-  vypo řádán í děd ic tv í

Tradice -  solidnost 
komplexní služby

5 1 6  01 R y c h n o v  n. K n ., 
P a la c k é h o  6 9 6  

te l. :  0 4 4 5 / 5 3  54  54 
G S M : 0 6 0 3 - 1 4  00  14 

E -m a i l:  s ta ik a @ s ta ik a .c z  
w w w .s ta ik a .c z

In te rne t -  nabfdka nem ovitostí

w w w . r e a ls y s . c z
Inzertn í reg ionáln í noviny:

Reality východních Čech
P ro  na še  k lie n ty  h ledám e 

ke k o u p i rek re a čn í ob jek ty , 
ro d in n é  d o m y  a ve n ko vská  
s ta v e n í v  reg io n u  O rlic k ý c h  
h o r  a p o d h ů ří -  s  nab ídkam i 
se  o b ra ť te  na r. k. STAIK A

V  p ř íp a d ě  z á jm u  o  ú v ě r  v o le j te  te l .  č ís .

0443/623869 nebo 0603/499285

Chcete si sami v klidu vyčistit koberec nebo sedací soupravu? 
Půjčujeme čisticí stroj zn. KÁRCHER.

S n a d n á  o b s lu h a ,  le v n é  p ů jč o v n é .

Volejte vždy večer na tel.: 0443/62 34 47

FIRMA ÚKLID -  B .  KEJVALOVÁ
n a b íz í

• mytí oken, výloh a čištění žaluzií • čištění koberců a čalounění •
• úklid po malování a po stavbě • pravidelné úklidy, úklidy kanceláří •

Volejte na tel. číslo 0443/62 36 69 nebo 0604/34 24 24.

mailto:staika@staika.cz
http://www.staika.cz
http://www.realsys.cz


Dobrušský zpravodaj str. 45

C COMFOR
Dobruška ELEKTRO
Pračka ZANUSSI FA522 Pračka BOSCH WFO 2040BY

plně elektronická, 0.95kWh 
1000ot, 6kg prádla, display 

aqua-stop, vysoká kvalita

EL
o

^ZD ARMA
ke každé pračce, chladničce, myčce, sporáku

Dovoz do domu ZDARMA 20km.

Myčka ZANUSSI DA4352
úzké provedení 45 cm 

8 sad, 5 programů, nerez

sklokeramická varná deska 
2 duozóny, multifunkční trouba

> 
a  
o o
T -

& <1) 
C
iS 
o"O

U spotřebičů do 10.000Kč dostanete 50 piv.

Myčka BOSCH SGS 4692
plná kvalita 60 cm, elektronika 
12 sad, autoprogram, velmi tichá

naše cena 1 8 .9 9 0 kč

H H H n
objemy: chl.225//m raž.93/**** 
spotřeba 0.92kWh/den, chiadivoR600a 
bezpečnostní sklo, KVALITA!!

Pračka BOSCH WTV 3800
45cm, elektronicky řízená 
800ot., 4kg prádla, nerez 
vysoká kvalita, dobrá cena

N E P IJ E T E  P I V O ?
pro Vás je tu j

9  1.000 k č  í
- X - ------------------------------- ------------------- -------------1

Myčka AEG 40620 electronic
elektronické ovládání, 60cm 

12 sad, 4 programy, nerez 
velmi tichá 49dB, í.05kW h

>
, -------------,s  o .

i
£

C h I a d n i č k v plné piva

ZANUSSI ZK 19/5
ob je m y  1 8 6 / / 4 4  Z * * "  
spo třeba  1 ,05kW h /  den

ZANUSSI ZD 16/4
Ä 136//42 /"** 

a 0,98 kWh / den

BOSCH KSV 2822
o b je m y  1 9 4 / /  54  Z ****  A  
0,8kW h/den, chiadívoR600a 
u v n itř b e z p e č n o s tn í sk lo

S P L Á T K O V Ý  P R O D E J  

Myčka v rodině = klidná siesta po obědě
COMFOR prodejna, tel. 0443 620404, Fr.Kupky 322, Dobruška - NAD KOSTELEM



Dobrušský zpravodaj str. 46

KDR -  Autocentrum Lipovka v Dobrušce
Koncem října loňského roku byl v Dobrušce ukončen smluvní vztah na prodej 

a opravy nových automobilů Škoda. Po přechodné období, než bude v tomto provo
zu obnovena činnost, bylo toto odpovědnostní území města Dobrušky a blízkého 
okolí svěřeno KDR - kovodružstvu Autocentrum Lipovka. Tento partner převzal 
odpovědnost za prodej a servis značky Škoda.

Co Vám, občanům města a okolí nabízí?

Především prodej nových vozů Škoda ve všech modifikacích Fabia, Octavia včet
ně posledního modelu Superb. Se všemi těmito modely je možnost se detailně sezná
mit včetně uskutečnění předváděcí jízdy, kterou lze sjednat i na telefonické zavolání.

V současné době můžete velmi výhodně nakoupit nebo objednat nový automobil 
nejen proti hotové platbě, ale též na leasing u jakékoliv leasingové společnosti, nebo 
formou protiúčtu proti ojetému automobilu.

V případě leasingu jsou to akce jako např. 3 roky havarijního pojištění + 1 rok 
pojištěni odpovědnosti zdarma, Škoda leasing s havarijním pojištěním po celou dobu 
trvání leasingové smlouvy zdarma, Škoda leasing s havarijním pojištěním, pojištěním 
odpovědnosti, úrazovým pojištěním, pojištěním čelního skla, pojištěním zavazadel 
a asistenční služby Speciál zdarma a nakonec „Škoda leasing Universal“, kde je mož
né získat 20 % bonus na havarijní pojištěni.

KDR - Autocentrum Lipovka má jako jeden z mála obchodníků možnost též 
prodávat vozy pro zaměstnance závodu Škoda Kvasiny se zaměstnaneckými slevami, 
a to nejen u nových vozů, ale i ojetých „referentských“. Nabídku najdete na výloze 
obchodu v Kostelní ulici, na stránkách internetu KDR. Nejvhodnější však je osobní 
jednání přímo v Lipovce.

Velkou kapacitu činnosti realizuje Autocentrum v servisní části. Provádí záruční 
a pozáruční servis všech vozů značky Škoda. Tyto služby nabízí ve velmi přijatelných 
termínech, v mnoha případech i na počkání. Opravy provádí ve všech profesích, tzn. 
automechanické, klempířské i lakýrnické práce, vozy po haváriích, montáže příslušen
ství apod. Vlastním přepravním vozem si doveze nepojízdné nebo havarované automobi
ly do servisu a zajistí i pozvání příslušné pojišťovny. Protože je partnerem mnoha 
pojišťoven, se kterými má smluvní vztah, je vyřízení pojistné události v podstatě bez vět- 
šich starostí poškozeného. Pojišťuje všechna nová i ojetá vozidla přímo v Autocentru.

Velmi dobře má zásobenu prodejnu originálními náhradními díly a originálním 
příslušenstvím. Pokud žádá zákazník díly, které nejsou ve skladových zásobách, umí 
je zabezpečit ve většině případů i do 48 hodin. Jako jeden z mála provozů provádí 
ochranu karoserií nástřikem dutin nebo spodků vozidla. Tato služba je velmi oceňo
vána zejména před a po zimním období. Minimálně 2* ročně provádí prohlídky vozi
del s diagnostikou stavu. Zjištěné závady pak neprodleně odstraní. Provádí přípravu 
a zajišťuje provedení technické kontroly (STK) všech vozů Škoda včetně emisního 
měření. Jako jeden z mála servisů se zabývá montáží plynového zařízení a provádí 
i jeho periodické revize.

Z výše uvedeného vyplývá, že KDR - Autocentrum Lipovka je na nadcházejici 
sezónu připraveno a jeho kolektiv se těší na Vaši návštěvu.



Dobrušský zpravodaj str. 47

Památník obětem nacismu
Každoročně na počátku května si lidé na celém světě připomínají konec druhé svě

tové války a porážku německého nacismu. 1 když od té doby uplynulo již více jak půl 
století, padesát miliónů mrtvých zůstává jako strašlivé varování před opakováním 
podobných pokusů o ovládnutí světa, jaké učinili Hitler a na druhém konci planety 
japonští válečnici. Vždyť nebylo téměř jediného národa, který by se oné války přimo 
či nepřimo nezúčastnil a nenechal v ní své padlé.

Na 360 000 mrtvých stála druhá světová válka i Československo. Většina z nich 
však nezemřela na bojišti, ale jako oběti teroru německých okupantů či jejich zvrá
cených rasových teorií. Do tohoto počtu patří také jedenasedmdesát občanů města 
Dobrušky, které tak má smutné prvenství: v poměru k počtu obyvatel mělo nejvíce 
mrtvých ze všech východočeských měst.

Najdeme mezi nimi aktivní příslušníky protinacistického odboje. Učitel Žabokrt- 
ský byl členem organizace Obrana národa, Václav Hončl se zapojil do odboje komu
nistického, další pak v řadách ilegální sokolské organizace. Patří mezi ně i typograf 
Pavel Sojka, který si dobrovolně vzal život, aby unikl zatčení gestapem a neprozradil 
při mučení své bojové druhy.

Patří sem ale i lidé, kteří odmítli pracovat pro blaho „tisícileté“ německé říše 
a volili cestu sabotáži či poškození vlastního zdraví, jako byl například Josef Flígr. 
Patři sem také ti, kteří nespáchali vůbec nic, jen „nevyhověli“ rasistickým norimber
ským zákonům. Byly jich čtyři desítky, tedy více jak polovina všech dobrušských 
obětí.

Pro svůj židovský původ byli nejprve internováni v terezínském ghettu. Odtud pak 
putovali na svou poslední cestu do vyhlazovacích koncentračnich táborů. Odchodem 
ze života se tomuto osudu vzepřela jen paní Hermina Kornfeldová (i když i ona 
nepochybně patři mezi oběti holocaustu).

Ti, kteří přežili, se po celý zbytek svého života snažili, aby památka oběti nacismu 
nebyla ani v našem městě zapomenuta. Usilovali také o jeji viditelné pietní uctění. 
Nejprve to byla pamětní deska se jmény umučených, umístěna v prostorách tehdej
šího Městského národního výboru. Ale i mezi mrtvými se tehdy diferencovalo: chybě
ly zde všechny oběti židovské.

Až teprve v roce 1965, tedy dvacet let po skončení války, byl vybudován památ
ník, který je skutečně hoden toho názvu. Práce byla zadána dobrušskému rodáku, 
akademickému sochaři Josefu Adámkovi, který nedlouho předtím vytvořil velmi kva
litní plastiku F. L. Věka. Jako materiál pro zhotoveni zvolil autor beton, připomína
jící válečné stavby. Na velké ploché desce, symbolizující koncentráčnický „apelplatz" 
(místo pro nástup vězňů) stojí postava vězně v nadživotní velikosti.

Tvůrce zvolil výrazové prostředky tzv. negativní estetiky, aby zvýraznil utrpení, 
kterým oběti nacismu před svou smrtí prošly. Účinek, jehož dosáhl, je opravdu 
mimořádně působivý. Tiše, ale vzdorovitě stojící postava jako by připomínala všech
nu nelidskost, kterou tato válka s sebou nesla. Na svém obvodu nese základní deska 
názvy koncentračnich táborů, v nichž byli dobrušští občané zavražděni.



Dobrušský zpravodaj str. 48

Až teprve v devadesátých letech minulého stoleti mohl památník přestat být 
anonymní. Na jeho přední stranu byly připevněny pískovcové desky se všemi jmény 
našich spoluobčanů, které nacisté popravili a umučili. Je jich zde všech jedenasedm- 
desát, bez rozdílu náboženského, politického či jiného přesvědčení. V mučednické 
smrti jsou si všichni rovni.

Zajděte sem někdy se svými dětmi a vyprávějte jim o tom, proč zde tento památ
ník stojí. Aby nezůstaly lhostejné, kdyby zase někdy přišel někdo, komu by mír jako 
přirozený stav lidstva nevyhovoval...

- j m  -

POD ČAROU

„Když chceš sbírat med, nekopej do úlu. “
J. Garnier

Uvědom si, že sice kopneš jen do jednoho úlu, ale v něm je tisice včel a všechny 
mohou dát žihadlo, i když to bude zřejmě poslední, co v životě udělaji. Přesto tě 
píchnou.

Bude dobré vzpomenout si na toto moudro pokaždé, až letos otevřeme dveře 
volební mistnosti s úmyslem vhodit náš hlas „těm pravým“.

Úvaha pro dnešek:
Nekritizuj, nevynášej ortel, neialuj - včely jsou zatím v úlu.

-N A  -



tradice odbornost kvalita služeb ekologie

Váš odborný 
eieKiro obchod.

Nové Město nad Metují, Husovo náměstí 1232 a 1221 

0441/47 01 48 audio, video, televizory, foto, kamery, satelity, drobné domácí spotřebiče 

0441 /47 Ol 76 pračky, chladničky, myčky, sporáky, boilery, vestavné spotřebiče

Vysoká úroveň poskytovaných služeb, záruční a pozáruční servis 
na zakoupené zboží, rozvoz zboží zdarma, přijímáme všechny druhy 
platebních a úvěrových karet, zvýhodněný nákup na splátky, sběr 
a ekologická likvidace chladniček, televizorů, baterií, akumulátorů 

zářivkových trubic. Již více než 1 O let.

DOBRUSSKY ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Město Dobruška.
Vedoucí redaktor: František Nagy.
Redakční rada: Václav Matouš, Vladislav Balcar, Josef Frýda, Jiří Mach.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka a Jiří Hanouskovi. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na obálce použit letecký snimek pořízený VTOPÚ Dobruška v r. 2001, © GŠ AČR. 
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků. Uzávěrka příspěvků do 15. každého měsíce.



prodej chladniček, mrazniček 
servis záruční i pozáruční

odvoz do 20 km zdarma

při koupi nového zboží u nás zaručujeme 
ekologickou likvidaci starého spotřebiče

navíc o 1 rok delší záruka na kompresor

nám. F. L. Věka 22, 518 01 Dobruška 
tel.: 0443 - 62 37 73

Město Dobruška Adresát:

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podávání novinových zásilek povoleno  
Oblastní správou pošt Pardubice 
čj.: PP/ 1-3875/93 ze dne 10. 11. 1993 


